

**DEMONSTRAÇÕES** 

**FINANCEIRAS**

**30 DE JUNHO DE 2022**



DEMONSTRAÇÃO CONSOLIDADA E INDIVIDUAL DE RESULTADOS PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS EM 30 DE JUNHO DE 2022 E 30 DE JUNHO DE 2021

| Valores Expressos em Meticais                                                                        |           |                 |                 |                 |                 |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|-----------------|-----------------|-----------------|-----------------|
|                                                                                                      | Notas     | Grupo           |                 | Banco           |                 |
|                                                                                                      |           | Jun-22          | Jun-21          | Jun-22          | Jun-21          |
| Juros e rendimentos similares                                                                        | 7.1       | 10.126.122.300  | 8.865.458.683   | 10.139.224.934  | 8.878.144.432   |
| Juros e encargos similares                                                                           | 7.1       | (2.816.636.709) | (2.624.366.309) | (2.822.464.840) | (2.633.513.491) |
| Margem Financeira Estrita                                                                            |           | 7.309.485.591   | 6.241.092.374   | 7.316.760.094   | 6.244.630.941   |
| Comissões Líquidas Associadas ao Custo Amortizado                                                    |           | 46.722.414      | 61.755.576      | 46.722.414      | 61.755.576      |
| Margem Financeira                                                                                    |           | 7.356.208.005   | 6.302.847.950   | 7.363.482.508   | 6.306.386.517   |
| Ganhos/(perdas) desconhecimento de activos financeiros ao justo valor através do rendimento integral |           | 6.064.836       | 8.505.697       | 6.064.836       | 8.505.697       |
| Rendimentos de instrumentos de capital                                                               |           | 11.638.512      | -               | 11.638.512      | -               |
| Rendimento de taxas e comissões                                                                      | 7.2       | 1.833.949.616   | 1.577.992.283   | 1.833.949.631   | 1.577.992.327   |
| Gastos com taxas e comissões                                                                         | 7.2       | (470.850.841)   | (414.454.496)   | (470.828.679)   | (413.209.086)   |
| Resultados em operações financeiras                                                                  | 7.3       | 993.759.021     | 735.562.821     | 993.759.021     | 735.562.821     |
| Outros rendimentos operacionais                                                                      | 7.4       | 660.854.072     | 673.960.096     | 633.876.434     | 669.457.185     |
| Outros gastos operacionais                                                                           | 7.4       | (289.175.180)   | (309.605.476)   | (288.157.897)   | (308.790.704)   |
| Resultados operacionais                                                                              |           | 10.102.448.042  | 8.574.808.875   | 10.083.784.366  | 8.575.904.757   |
| Gastos com pessoal                                                                                   | 7.5       | (2.257.254.401) | (2.131.794.555) | (2.255.297.705) | (2.129.930.978) |
| Outros gastos administrativos                                                                        | 7.6       | (1.586.692.274) | 1.529.540.850)  | (1.585.933.026) | (1.528.900.686) |
| Imparidade de crédito a clientes e de instituições de crédito                                        | 7.10/7.12 | (551.504.634)   | (739.408.359)   | (551.504.634)   | (739.408.359)   |
| Imparidade de activos financeiros                                                                    | 7.11      | (32.000.064)    | 14.668.716)     | (32.000.064)    | (14.668.716)    |
| Imparidade de activos não correntes detidos para venda e outros activos                              |           | (110.107.347)   | (606.362.254)   | (110.107.347)   | (606.362.254)   |
| Imparidade de activos tangíveis                                                                      |           | -               | (70.454.753)    | -               | (70.454.753)    |
| Depreciação de activos tangíveis e activos de direito de uso                                         | 7.13/7.14 | (383.183.896)   | (377.521.811)   | (393.320.427)   | (391.064.342)   |
| Amortização de activos intangíveis                                                                   |           | (69.700.045)    | (30.117.145)    | (69.682.845)    | (30.091.012)    |
| Provisões líquidas                                                                                   | 7.20      | 9.718.435       | (35.334.488)    | 9.718.435       | (35.334.488)    |
| Resultados antes de impostos                                                                         |           | 5.121.723.816   | 3.039.605.944   | 5.095.656.753   | 3.029.689.169   |
| Gasto de imposto:                                                                                    |           |                 |                 |                 |                 |
| Imposto corrente                                                                                     |           | (622.762.536)   | -               | (622.762.536)   | -               |
| Impostos retidos na fonte                                                                            |           | (854.978.283)   | (773.332.639)   | (854.978.283)   | (773.332.639)   |
| Correcção de imposto relativo a exercícios anteriores                                                |           | -               | -               | -               | -               |
| Imposto diferido                                                                                     |           | 52.303          | 112.306         | -               | -               |
| Resultado Líquido                                                                                    |           | 3.644.035.300   | 2.266.385.611   | 3.617.915.934   | 2.256.356.530   |
| Resultado consolidado atribuível a:                                                                  |           |                 |                 |                 |                 |
| Accionistas do Banco                                                                                 |           | 3.620.427.840   | 2.257.144.651   | 3.617.915.934   | 2.256.356.530   |
| Interesses não controlados                                                                           |           | 23.607.459      | 9.240.959       | -               | -               |
| Resultado por acção                                                                                  | 7.7       | 3,75            | 2,32            | 3,72            | 2,31            |

As notas anexas são parte integrante destas demonstrações.

DEMONSTRAÇÃO DO RENDIMENTO INTEGRAL CONSOLIDADO E INDIVIDUAL PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS EM 30 DE JUNHO DE 2022 E 30 DE JUNHO DE 2021

| Valores Expressos em Meticais                                            |       |               |               |               |               |
|--------------------------------------------------------------------------|-------|---------------|---------------|---------------|---------------|
|                                                                          | Notas | Grupo         |               | Banco         |               |
|                                                                          |       | Jun -22       | Jun -21       | Jun -22       | Jun -21       |
| Resultado Líquido                                                        |       | 3.644.035.300 | 2.266.385.611 | 3.617.915.934 | 2.256.356.530 |
| Itens que podem ser posteriormente reclassificados para o resultado:     |       |               |               |               |               |
| Resultado de justo valor sobre activos financeiros                       |       | (4.753.432)   | (84.263.884)  | (4.753.432)   | (84.263.884)  |
| Imposto diferido                                                         |       | 1.521.098     | 26.964.443    | 1.521.098     | 26.964.443    |
|                                                                          |       | (3.232.334)   | (57.299.441)  | (3.232.334)   | (57.299.441)  |
| Itens que não podem ser posteriormente reclassificados para o resultado: |       |               |               |               |               |
| Remensuração de ganhos e perdas actuariais                               |       | 94.355.440    | (56.332.560)  | 94.355.440    | (56.332.560)  |
|                                                                          |       | 94.355.440    | (56.332.560)  | 94.355.440    | (56.332.560)  |
| Rendimento integral                                                      |       | 3.735.158.406 | 2.152.753.610 | 3.709.039.040 | 2.142.724.529 |
| Resultado consolidado atribuível a:                                      |       |               |               |               |               |
| Accionistas do banco                                                     |       | 3.711.550.947 | 2.257.144.651 | 3.709.039.040 | 2.142.724.529 |
| Interesses não controlados                                               |       | 23.607.459    | 9.240.959     | -             | -             |
|                                                                          |       | 3.735.158.406 | 2.266.385.610 | 3.709.039.040 | 2.142.724.529 |

As notas anexas são parte integrante destas demonstrações.

AS MELHORES OPORTUNIDADES PARA O SEU INVESTIMENTO VÊM DAQUI

PUB

DEMONSTRAÇÃO CONSOLIDADA E INDIVIDUAL DA POSIÇÃO FINANCEIRA PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS EM 30 DE JUNHO DE 2022 E 31 DE DEZEMBRO DE 2021

| Valores Expressos em Meticais                                     |       |                 |                 |                 |                 |
|-------------------------------------------------------------------|-------|-----------------|-----------------|-----------------|-----------------|
|                                                                   | Notas | Grupo           |                 | Banco           |                 |
|                                                                   |       | Jun -22         | Dez-21          | Jun -22         | Dez-21          |
| ATIVO                                                             |       |                 |                 |                 |                 |
| Caixa e Disponibilidades em bancos centrais                       | 7.8   | 17.354.324.106  | 22.050.636.647  | 17.354.323.300  | 22.050.635.841  |
| Disponibilidades sobre instituições de crédito                    | 7.9   | 4.492.186.926   | 7.912.650.482   | 4.492.183.367   | 7.912.646.923   |
| Aplicações em instituições de crédito                             | 7.10  | 43.507.043.211  | 32.378.318.851  | 43.507.043.211  | 32.378.318.851  |
| Activos financeiros ao custo amortizado                           | 7.11  | 47.386.225.175  | 39.805.041.829  | 47.386.225.175  | 39.805.041.829  |
| Activos financeiros ao justo valor através do rendimento integral | 7.11  | 6.406.689.764   | 5.255.359.330   | 6.406.689.764   | 5.255.359.330   |
| dos quais com acordo de recompra                                  |       | -               | 563.061.130     | -               | 563.061.130     |
| Crédito a clientes                                                | 7.12  | 64.454.056.520  | 65.899.209.705  | 64.622.394.363  | 66.076.815.640  |
| Investimentos financeiros                                         |       | -               | -               | 460.059         | 460.059         |
| Activos não correntes detidos para venda                          |       | 1.245.955.655   | 1.177.880.527   | 1.245.955.655   | 1.177.880.527   |
| Propriedades de Investimentos                                     | 7.13  | 1.314.303.876   | 1.063.903.931   | 765.549.201     | 795.236.719     |
| Propriedade e equipamentos e activos de direito de uso            | 7.14  | 6.448.327.656   | 6.881.422.387   | 6.458.857.069   | 6.619.104.402   |
| Activos intangíveis                                               | 7.15  | 372.552.131     | 408.175.801     | 372.523.874     | 408.130.343     |
| Activos por impostos correntes                                    |       | 532.595.069     | 482.011.412     | 526.021.031     | 471.950.559     |
| Activos por impostos diferidos                                    |       | 59.837.498      | 50.663.332      | 57.999.546      | 48.877.683      |
| Outros activos                                                    | 7.16  | 3.096.205.630   | 4.136.863.410   | 3.538.303.658   | 4.603.273.560   |
| TOTAL DO ACTIVO                                                   |       | 196.670.303.217 | 187.502.137.644 | 196.734.529.273 | 187.603.732.266 |
| PASSIVO                                                           |       |                 |                 |                 |                 |
| Recursos de Bancos Centrais                                       | 7.17  | 160.413.178     | 203.471.420     | 160.413.178     | 203.471.420     |
| Recursos de instituições de crédito                               | 7.17  | 1.017.490.143   | 1.138.691.443   | 1.017.490.143   | 1.138.691.443   |
| Recursos de clientes                                              | 7.18  | 152.597.810.480 | 146.531.379.331 | 152.630.021.569 | 146.563.736.700 |
| dos quais recebidos como colateral com acordo de recompra         |       | -               | 557.436.403     | -               | 557.436.403     |
| Recursos Consignados                                              |       | 7.521.408.431   | 6.757.639.299   | 7.521.408.431   | 6.757.639.299   |
| Passivos por impostos correntes                                   |       | 627.908.536     | 17.407.637      | 622.762.536     | -               |
| Passivos por impostos diferidos                                   |       | 21.510.301      | 19.689.370      | 21.510.301      | 19.689.370      |
| Responsabilidades com fundo de pensões                            |       | 186.156.276     | 167.686.689     | 186.156.276     | 167.686.689     |
| Outros passivos                                                   | 7.19  | 10.446.734.762  | 8.626.752.747   | 10.533.010.499  | 8.747.052.090   |
| Provisões                                                         | 7.20  | 468.862.397     | 490.016.752     | 468.862.397     | 490.016.752     |
| TOTAL DO PASSIVO                                                  |       | 173.048.294.504 | 163.952.734.688 | 173.161.635.330 | 164.087.983.763 |
| FUNDOS PRÓPRIOS                                                   |       |                 |                 |                 |                 |
| Capital social                                                    | 7.21  | 10.000.000.000  | 10.000.000.000  | 10.000.000.000  | 10.000.000.000  |
| Reservas e resultados transitados                                 | 7.22  | 10.248.626.124  | 8.578.009.741   | 10.233.038.211  | 8.589.191.981   |
| Acções próprias                                                   |       | (278.060.202)   | (276.810.202)   | (278.060.202)   | (276.810.202)   |
| Resultado do exercício                                            |       | 3.644.035.300   | 5.217.000.866   | 3.617.915.934   | 5.203.366.724   |
| Accionistas do banco                                              |       | 3.620.427.838   | 5.193.781.560   | -               | -               |
| Interesses não controlados                                        |       | 23.607.462      | 23.219.306      | -               | -               |
| Interesses não controlados                                        |       | 7.407.491       | 31.202.551      | -               | -               |
| TOTAL DOS FUNDOS PRÓPRIOS                                         |       | 23.622.008.713  | 23.549.402.956  | 23.572.893.943  | 23.515.748.503  |
| TOTAL DO PASSIVO E FUNDOS PRÓPRIOS                                |       | 196.670.303.217 | 187.502.137.644 | 196.734.529.273 | 187.603.732.266 |

PUB

NO BCI VAI.

DEMONSTRAÇÃO DAS ALTERAÇÕES NA SITUAÇÃO LÍQUIDA CONSOLIDADA PARA O EXERCÍCIO FINDO EM 30 DE JUNHO DE 2022

| Valores Expressos em Meticais                    |                |                 |                         |               |                                          |                                            |                         |                            |                 |
|--------------------------------------------------|----------------|-----------------|-------------------------|---------------|------------------------------------------|--------------------------------------------|-------------------------|----------------------------|-----------------|
|                                                  | Capital        | Acções Próprias | Reservas de Justo valor | Reserva Legal | Outras Reservas e Resultados Transitados | Remensuração de ganhos e perdas actuariais | Resultados do Exercício | Interesses não controlados | Total           |
| Saldo a 1 Janeiro 2022                           | 10.000.000.000 | (276.810.202)   | (40.982.565)            | 3.465.112.763 | 5.101.273.911                            | 52.605.632                                 | 5.193.781.560           | 54.421.857                 | 23.549.402.956  |
| Rendimento integral do exercício                 |                |                 |                         |               |                                          |                                            |                         |                            |                 |
| Lucros                                           | -              | -               | -                       | -             | -                                        | -                                          | 3.620.427.838           | 23.607.462                 | 3.644.035.300   |
| Reservas de justo valor (activos financeiros)    | -              | -               | (15.514.481)            | -             | -                                        | -                                          | -                       | -                          | (15.514.481)    |
| Remensuração de ganhos e perdas actuariais       | -              | -               | -                       | -             | -                                        | -                                          | -                       | -                          | -               |
|                                                  | -              | -               | (15.514.481)            | -             | -                                        | -                                          | 3.620.427.838           | 23.607.462                 | 3.628.520.819   |
| Dividendos aos accionistas                       | -              | -               | -                       | -             | 101.279.444                              | -                                          | (3.642.356.707)         | -                          | (3.541.077.263) |
| Compra líquida de acções                         | -              | (1.250.000)     | -                       | -             | (2.928.750)                              | -                                          | -                       | -                          | (4.178.750)     |
|                                                  | -              | (1.250.000)     | -                       | -             | 98.350.694                               | -                                          | (3.642.356.707)         | -                          | (3.545.256.013) |
| Reforço de reservas através de resultados        | -              | -               | -                       | 1.561.010.017 | 26.770.153                               | -                                          | (1.551.424.853)         | -                          | 36.355.317      |
| Aplicação do resultado líquido de 2021           |                |                 |                         |               |                                          |                                            |                         |                            |                 |
| Aumento do capital por incorporação das reservas | -              | -               | -                       | -             | -                                        | -                                          | -                       | -                          | -               |
| Outros movimentos                                | -              | -               | -                       | -             | -                                        | -                                          | -                       | (47.014.366)               | (47.014.366)    |
|                                                  | -              | -               | -                       | 1.561.010.017 | 26.770.153                               | -                                          | (1.551.424.853)         | (47.014.366)               | (10.659.049)    |
| Saldo a 30 Junho de 2022                         | 10.000.000.000 | (278.060.202)   | (56.497.046)            | 5.026.122.780 | 5.226.394.758                            | 52.605.632                                 | 3.620.427.838           | 31.014.953                 | 23.622.008.713  |

As notas anexas são parte integrante destas demonstrações

DEMONSTRAÇÃO DAS ALTERAÇÕES NA SITUAÇÃO LÍQUIDA CONSOLIDADA PARA O EXERCÍCIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021

| Valores Expressos em Meticais                    |                |                 |                         |               |                                          |                                            |                         |                            |                 |
|--------------------------------------------------|----------------|-----------------|-------------------------|---------------|------------------------------------------|--------------------------------------------|-------------------------|----------------------------|-----------------|
|                                                  | Capital        | Acções Próprias | Reservas de Justo valor | Reserva Legal | Outras Reservas e Resultados Transitados | Remensuração de ganhos e perdas actuariais | Resultados do Exercício | Interesses não controlados | Total           |
| Saldo a 1 Janeiro 2021                           | 10.000.000.000 | (245.232.542)   | 710.894                 | 3.064.358.984 | 4.698.896.135                            | (41.749.808)                               | 2.662.175.736           | 31.202.552                 | 20.170.361.951  |
| Rendimento integral do exercício                 |                |                 |                         |               |                                          |                                            |                         |                            |                 |
| Lucros                                           | -              | -               | -                       | -             | -                                        | -                                          | 5.193.781.560           | 23.219.306                 | 5.217.000.866   |
| Reservas de justo valor (activos financeiros)    | -              | -               | (41.693.459)            | -             | -                                        | -                                          | -                       | -                          | (41.693.459)    |
| Remensuração de ganhos e perdas actuariais       | -              | -               | -                       | -             | -                                        | 94.355.440                                 | -                       | -                          | 94.355.440      |
|                                                  | -              | -               | (41.693.459)            | -             | -                                        | 94.355.440                                 | 5.193.781.560           | 23.219.306                 | 5.269.662.847   |
| Dividendos aos accionistas                       | -              | -               | -                       | -             | 32.759.288                               | -                                          | (1.335.845.931)         | -                          | (1.303.086.643) |
| Compra líquida de acções                         | -              | (31.577.660)    | -                       | -             | (73.986.457)                             | -                                          | -                       | -                          | (105.564.117)   |
|                                                  | -              | (31.577.660)    | -                       | -             | (41.227.169)                             | -                                          | (1.335.845.931)         | -                          | (1.408.650.760) |
| Reforço de reservas através de resultados        | -              | -               | -                       | 400.753.779   | 925.576.027                              | -                                          | (1.326.329.805)         | -                          | -               |
| Reforço de reservas através de resultados        |                |                 |                         |               |                                          |                                            |                         |                            |                 |
| Aumento do capital por incorporação das reservas | -              | -               | -                       | -             | -                                        | -                                          | -                       | -                          | -               |
| Outros movimentos                                | -              | -               | -                       | -             | (481.971.082)                            | -                                          | -                       | -                          | (481.971.082)   |
|                                                  | -              | -               | -                       | 400.753.779   | 443.604.945                              | -                                          | (1.326.329.805)         | -                          | (481.971.082)   |
| Saldo a 31 Dezembro de 2021                      | 10.000.000.000 | 276.810.202)    | (40.982.565)            | 3.465.112.763 | 5.101.273.911                            | 52.605.632                                 | 5.193.781.560           | 54.421.857                 | 23.549.402.956  |

DEMONSTRAÇÃO DAS ALTERAÇÕES NA SITUAÇÃO LÍQUIDA INDIVIDUAL PARA O EXERCÍCIO FINDO EM 30 DE JUNHO DE 2022

| Valores Expressos em Meticais                    |                |                 |                         |               |                                          |                                            |                         |                 |
|--------------------------------------------------|----------------|-----------------|-------------------------|---------------|------------------------------------------|--------------------------------------------|-------------------------|-----------------|
|                                                  | Capital        | Acções Próprias | Reservas de Justo valor | Reserva Legal | Outras Reservas e Resultados Transitados | Remensuração de ganhos e perdas actuariais | Resultados do Exercício | Total           |
| Saldo a 1 Janeiro 2022                           | 10.000.000.000 | (276.810.202)   | (40.982.563)            | 3.463.969.786 | 5.113.599.130                            | 52.605.628                                 | 5.203.366.724           | 23.515.748.503  |
| Rendimento integral do exercício                 |                |                 |                         |               |                                          |                                            |                         |                 |
| Lucros                                           | -              | -               | -                       | -             | -                                        | -                                          | 3.617.915.934           | 3.617.915.934   |
| Reservas de justo valor (activos financeiros)    | -              | -               | (15.514.481)            | -             | -                                        | -                                          | -                       | (15.514.481)    |
| Remensuração de ganhos e perdas actuariais       | -              | -               | -                       | -             | -                                        | -                                          | -                       | -               |
|                                                  | -              | -               | (15.514.481)            | -             | -                                        | -                                          | 3.617.915.934           | 3.602.401.453   |
| Dividendos aos accionistas                       | -              | -               | -                       | -             | 101.279.444                              | -                                          | (3.642.356.707)         | (3.541.077.263) |
| Compra líquida de acções                         | -              | (1.250.000)     | -                       | -             | (2.928.750)                              | -                                          | -                       | (4.178.750)     |
|                                                  | -              | (1.250.000)     | -                       | -             | 98.350.694                               | -                                          | (3.642.356.707)         | (3.545.256.013) |
| Reforço de reservas através de resultados        | -              | -               | -                       | 1.561.010.017 | -                                        | -                                          | (1.561.010.017)         | -               |
| Aplicação do resultado líquido de 2021           |                |                 |                         |               |                                          |                                            |                         |                 |
| Aumento do capital por incorporação das reservas | -              | -               | -                       | -             | -                                        | -                                          | -                       | -               |
| Outros movimentos                                | -              | -               | -                       | -             | -                                        | -                                          | -                       | -               |
|                                                  | -              | -               | -                       | 1.561.010.017 | -                                        | -                                          | (1.561.010.017)         | -               |
| Saldo a 30 Junho de 2022                         | 10.000.000.000 | (278.060.202)   | (56.497.044)            | 5.024.979.803 | 5.211.949.824                            | 52.605.628                                 | 3.617.915.934           | 23.572.893.943  |

As notas anexas são parte integrante destas demonstrações.

DEMONSTRAÇÃO DAS ALTERAÇÕES NA SITUAÇÃO LÍQUIDA INDIVIDUAL PARA O EXERCÍCIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021

| Valores Expressos em Meticais                    |                |                 |                         |               |                                          |                                            |                         |                 |
|--------------------------------------------------|----------------|-----------------|-------------------------|---------------|------------------------------------------|--------------------------------------------|-------------------------|-----------------|
|                                                  | Capital        | Acções Próprias | Reservas de Justo valor | Reserva Legal | Outras Reservas e Resultados Transitados | Remensuração de ganhos e perdas actuariais | Resultados do Exercício | Total           |
| Saldo a 1 Janeiro 2021                           | 10.000.000.000 | (245.232.542)   | 710.896                 | 3.063.216.007 | 4.701.705.229                            | (41.749.812)                               | 2.671.691.862           | 20.150.341.640  |
| Rendimento integral do exercício                 |                |                 |                         |               |                                          |                                            |                         |                 |
| Lucros                                           | -              | -               | -                       | -             | -                                        | -                                          | 5.203.366.724           | 5.203.366.724   |
| Reservas de justo valor (activos financeiros)    | -              | -               | (41.693.459)            | -             | -                                        | -                                          | -                       | (41.693.459)    |
| Remensuração de ganhos e perdas actuariais       | -              | -               | -                       | -             | -                                        | 94.355.440                                 | -                       | 94.355.440      |
|                                                  | -              | -               | (41.693.459)            | -             | -                                        | 94.355.440                                 | 5.203.366.724           | 5.256.028.705   |
| Dividendos aos accionistas                       | -              | -               | -                       | -             | 32.759.288                               | -                                          | (1.335.845.931)         | (1.303.086.643) |
| Compra líquida de acções                         | -              | (31.577.660,00) | -                       | -             | (73.986.457)                             | -                                          | -                       | (105.564.117)   |
|                                                  | -              | (31.577.660,00) | -                       | -             | (41.227.169)                             | -                                          | (1.335.845.931)         | (1.408.650.760) |
| Aplicação do resultaddíquido de 2020             | -              | -               | -                       | 400.753.779   | 935.092.152                              | -                                          | (1.335.845.931)         | -               |
| Reforço de reservas através de resultados        |                |                 |                         |               |                                          |                                            |                         |                 |
| Aumento do capital por incorporação das reservas | -              | -               | -                       | -             | -                                        | -                                          | -                       | -               |
| Outros movimentos                                | -              | -               | -                       | -             | (481.971.082)                            | -                                          | -                       | (481.971.082)   |
|                                                  | -              | -               | -                       | 400.753.779   | 453.121.070                              | -                                          | (1.335.845.931)         | (481.971.082)   |
| Saldo a 31 Dezembro de 2021                      | 10.000.000.000 | (276.810.202)   | (40.982.563)            | 3.463.969.786 | 5.113.599.130                            | 52.605.628                                 | 5.203.366.724           | 23.515.748.503  |

As notas anexas são parte integrante destas demonstrações.





DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA CONSOLIDADOS E INDIVIDUAIS PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS EM 30 DE JUNHO DE 2022 E 31 DE DEZEMBRO DE 2021

| Nota                                                              | Grupo                   |                         | Banco                   |                         |
|-------------------------------------------------------------------|-------------------------|-------------------------|-------------------------|-------------------------|
|                                                                   | Jun -22                 | Dez-21                  | Jun -22                 | Dez-21                  |
| <b>Actividades operacionais</b>                                   |                         |                         |                         |                         |
| Juros, comissões, trading de moeda e outros rendimentos recebidos | 9.378.457.738           | 19.189.121.246          | 9.315.833.318           | 18.700.218.450          |
| Juros, comissões e outros gastos pagos                            | (2.992.161.775)         | (6.215.583.321)         | (2.997.967.744)         | (6.232.893.020)         |
| Pagamento a empregados e fornecedores                             | (4.113.569.354)         | (7.896.767.370)         | (4.109.836.127)         | (7.888.264.914)         |
| Juros recebidos de Títulos                                        | 2.755.004.588           | 4.297.969.322           | 2.755.004.588           | 4.297.969.322           |
| <b>Fluxo líquido proveniente de rendimentos e gastos</b>          | <b>5.027.731.197</b>    | <b>9.374.739.877</b>    | <b>4.963.034.035</b>    | <b>8.877.029.838</b>    |
| Reduções (aumentos) em:                                           |                         |                         |                         |                         |
| Aplicações em instituições de crédito                             | (11.452.198.938)        | 3.309.616.052           | (11.458.133.930)        | 3.303.721.373           |
| Créditos a clientes                                               | 1.371.468.903           | 350.637.292             | 1.086.853.941           | 854.697.314             |
| Carteira de títulos                                               | (8.685.716.345)         | (15.700.634.791)        | (8.713.077.958)         | (15.768.104.045)        |
| Outros activos                                                    | 977.518.424             | (783.820.664)           | 1.377.334.458           | (1.156.311.912)         |
| <b>Fluxo líquido proveniente de activos operacionais</b>          | <b>(17.788.927.956)</b> | <b>(12.824.202.111)</b> | <b>(17.707.023.489)</b> | <b>(12.765.997.270)</b> |
| Aumentos (reduções) em:                                           |                         |                         |                         |                         |
| Recursos de Bancos Centrais e outras instituições de crédito      | (158.668.011)           | 54.845.116              | (115.609.769)           | 61.544.112              |
| Recursos de clientes                                              | 5.912.743.008           | (5.253.397.022)         | 5.912.589.728           | (5.255.136.857)         |
| Outros passivos                                                   | (1.371.096.006)         | (2.993.085.225)         | (1.288.988.744)         | (2.997.558.495)         |
| <b>Fluxo líquido proveniente de passivos operacionais</b>         | <b>4.382.978.991</b>    | <b>(8.191.637.131)</b>  | <b>4.507.991.215</b>    | <b>(8.191.151.240)</b>  |
| <b>Fluxo líquido das actividades operacionais</b>                 | <b>(8.378.217.768)</b>  | <b>(11.641.099.365)</b> | <b>(8.235.998.239)</b>  | <b>(12.080.118.672)</b> |
| <b>Actividades de investimento</b>                                |                         |                         |                         |                         |
| Aquisições de activos tangíveis e activos intangíveis             | (186.289.249)           | (985.416.389)           | (328.508.778)           | (546.396.983)           |
| Alienação de imóveis em dação                                     | 160.338.474             | 156.058.411             | 160.338.474             | 156.058.411             |
| <b>Fluxo líquido das actividades de investimento</b>              | <b>(25.950.775)</b>     | <b>(829.357.978)</b>    | <b>(168.170.304)</b>    | <b>(390.338.572)</b>    |
| <b>Actividades de financiamento</b>                               |                         |                         |                         |                         |
| Compra de acções                                                  | (4.178.750)             | (105.564.117)           | (4.178.750)             | (105.564.117)           |
| Dividendos distribuídos                                           | -                       | (842.353.076)           | -                       | (842.353.076)           |
| <b>Fluxo líquido das actividades de financiamento</b>             | <b>(4.178.750)</b>      | <b>(947.917.193)</b>    | <b>(4.178.750)</b>      | <b>(947.917.193)</b>    |
| Aumento de caixa e seus equivalentes                              |                         |                         |                         |                         |
| Caixa e seus equivalentes no início do período                    | 29.926.762.243          | 43.345.136.780          | 29.926.757.878          | 43.345.132.314          |
| <b>Caixa e seus equivalentes no fim do período</b>                | <b>21.518.414.950</b>   | <b>29.926.762.243</b>   | <b>21.518.410.585</b>   | <b>29.926.757.878</b>   |
| Conciliação com os saldos constantes do balanço:                  |                         |                         |                         |                         |
|                                                                   | Jun -22                 | Dez-21                  | Jun -22                 | Dez-21                  |
| <b>Caixa e equivalentes</b>                                       | <b>21.518.414.950</b>   | <b>29.926.762.243</b>   | <b>21.518.410.585</b>   | <b>29.926.757.878</b>   |
| (+) Cheques a cobrar sobre Instituições de Crédito no estrangeiro | 7.9 219.546.183         | 25.763.845              | 219.546.183             | 25.763.845              |
| (+) Cheques a cobrar sobre Instituições de Crédito no país        | 7.9 108.549.899         | 10.761.041              | 108.549.899             | 10.761.041              |
| <b>Total</b>                                                      | <b>21.846.511.032</b>   | <b>29.963.287.129</b>   | <b>21.846.506.667</b>   | <b>29.963.282.764</b>   |
| Caixa e Disponibilidades em Bancos Centrais                       | 7.8 17.354.324.106      | 22.050.636.647          | 17.354.323.300          | 22.050.635.841          |
| Disponibilidades sobre instituições de crédito                    | 7.9 4.492.186.926       | 7.912.650.482           | 4.492.183.367           | 7.912.646.923           |

As notas anexas são parte integrante destas demonstrações.

NOTAS ÀS CONTAS CONSOLIDADAS E INDIVIDUAIS

SÍNTESE DAS POLÍTICAS CONTABILÍSTICAS

1. NOTA INTRODUTÓRIA

O Banco Comercial e de Investimentos, S.A. (doravante designado como BCI ou simplesmente Banco) é uma sociedade anónima de responsabilidade limitada, constituída em 17 de Janeiro de 1996, por tempo indeterminado. A actividade operacional do BCI iniciou a 19 de Abril de 1997. O BCI tem a sua Sede em Maputo e rege-se pelos seus estatutos e demais legislação aplicável ao sector.

A actividade principal do BCI é a prestação de serviços bancários em todo o território nacional. As subsidiárias IMOBCI, Limitada (IMOBCI) e BPI Moçambique, SA (BPI Moçambique) dedicam-se à actividade imobiliária e à consultoria na área de Banca de Investimento, respectivamente. O conjunto do Banco e das subsidiárias é doravante designado por Grupo. A subsidiária BPI Moçambique, SA encontra-se sem actividade, estando em processo de fusão com o BCI.

2. BASES DE APRESENTAÇÃO

No seguimento do disposto no Aviso N.º 4/GBM/2007, de 30 de Março de 2007, do Banco de Moçambique, as demonstrações financeiras do exercício findo em 30 de Junho de 2022 foram preparadas de acordo com as Normas Internacionais de Relato Financeiro (“IFRS”). As IFRS incluem as normas emitidas pelo *International Accounting Standards Board* (“IASB”) e interpretações emitidas pelo *International Financial Reporting Interpretations Committee*. Estas demonstrações financeiras foram preparadas no pressuposto da continuidade das operações.

As demonstrações financeiras foram preparadas com base no princípio do custo histórico, modificado pela aplicação do justo valor, e custo amortizado (investimentos detidos até a maturidade) para os activos e passivos financeiros.

A preparação das demonstrações financeiras em conformidade com as IFRS exige a formulação de julgamentos, estimativas e pressupostos de aplicação das políticas contabilísticas, estando as principais estimativas e interpretações associadas à aplicação das políticas contabilísticas.

As demonstrações financeiras anexas estão expressas em Meticais, arredondados para a unidade do Metical (MT) mais próxima.

3. DECLARAÇÃO DE CONFORMIDADE

As demonstrações financeiras consolidadas do banco foram preparadas de acordo com as normas internacionais de relato financeiro (IFRS), emitidas pelo *International Accounting Standards Board* (IASB).

4. APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

O Banco apresenta a sua demonstração da posição financeira em ordem de liquidez, com base na intenção e capacidade de recuperar ou liquidar os activos ou passivos da demonstração da posição financeira, classifica em activos ou passivos correntes aqueles para os quais a recuperação/liquidação ocorra dentro de 12 meses após a data do relatório e a mais de 12 meses após a data do relatório é classificado em activo ou passivo não corrente.

Os activos e passivos financeiros são geralmente divulgados na forma bruta na demonstração consolidada e individual da posição financeira, excepto quando os critérios de compensação de IFRS forem atendidos.

5. MUDANÇAS NAS POLÍTICAS CONTABILÍSTICAS E DIVULGAÇÕES

As políticas contabilísticas adoptadas são consistentes com as utilizadas no exercício anterior:

i) Novas normas e emendas e interpretações emitidas pelo IASB com aplicação obrigatória em exercícios económicos futuros

IAS 1 – Apresentação de Demonstrações Financeiras (Emendas) – “Classificação de passivos como correntes ou não correntes”

Esta alteração introduzida à norma clarifica a classificação dos passivos como saldos correntes ou não correntes em função dos direitos que uma entidade tem de deferir o seu pagamento, no final de cada período de relato financeiro. A classificação dos passivos não é afectada pelas expectativas da entidade, ou por acontecimentos após a data de balanço, como seja o incumprimento de um dado acordo.

A emenda é de aplicação retrospectiva e com início em ou após 1 de Janeiro de 2023.

IAS 1 - Apresentação de Demonstrações Financeiras (Emendas) – ‘Divulgação de políticas contabilísticas’

A alteração aos requisitos de divulgação de políticas contabilísticas que passam a ser baseadas na definição de “material” em detrimento de “significativo”. A informação relativa a uma política contabilística considera-se material caso,

quando a sua ausência ou omissão, não permitem que os utilizadores das demonstrações financeiras compreendam outras informações financeiras incluídas nessas mesmas demonstrações financeiras. As informações imateriais relativas a políticas contabilísticas não precisam de ser divulgadas.

Esta alteração é de aplicação para os períodos anuais com início em ou após 1 de janeiro de 2023..

Alterações à IAS 12 – Imposto diferido relacionados com ativos e passivos decorrentes a uma transação única

As alterações esclarecem que os pagamentos que liquidem um passivo são fiscalmente dedutíveis, contudo trata-se de uma questão de julgamento profissional se tais deduções são atribuíveis ao passivo que está reconhecido nas demonstrações financeiras ou ao ativo relacionado. Isto é importante para determinar se existem diferenças temporárias no reconhecimento inicial do ativo ou do passivo.

De acordo com estas alterações, a exceção de reconhecimento inicial não é aplicável às transações que originaram diferenças temporárias tributáveis e dedutíveis iguais. Apenas é aplicável se o reconhecimento de um leasing ativo e um leasing passivo derem origem a diferenças temporárias tributáveis e dedutíveis que não sejam iguais.

Esta emenda é de aplicação obrigatória em períodos com início em ou após 1 de Janeiro de 2023.

6. SUMÁRIO DAS POLÍTICAS CONTABILÍSTICAS SIGNIFICATIVAS

As principais políticas contabilísticas aplicadas na preparação destas

7. UTRAS NOTAS ÀS CONTAS CONSOLIDADAS E INDIVIDUAIS

7.1 MARGEM FINANCEIRA ESTRITA

Esta rubrica tem a seguinte composição:

|                                                     | Grupo                 |                      | Banco                 |                      |
|-----------------------------------------------------|-----------------------|----------------------|-----------------------|----------------------|
|                                                     | Jun-22                | Jun-21               | Jun-22                | Jun-21               |
| <b>Juros e rendimentos similares</b>                |                       |                      |                       |                      |
| Juros de disponibilidades                           | 1.382.365             | 644.147              | 1.382.309             | 644.101              |
| Juros de aplicações em instituições de crédito      | 1.146.537.001         | 1.741.017.432        | 1.146.537.001         | 1.741.017.432        |
| Juros de crédito a clientes                         | 5.612.888.399         | 5.196.831.462        | 5.625.991.089         | 5.209.517.257        |
| Juros de activos financeiros                        | 3.365.314.535         | 1.926.965.642        | 3.365.314.535         | 1.926.965.642        |
|                                                     | <b>10.126.122.300</b> | <b>8.865.458.683</b> | <b>10.139.224.934</b> | <b>8.878.144.432</b> |
| <b>Juros e encargos similares</b>                   |                       |                      |                       |                      |
| Juros de recursos de Bancos Centrais                | 6.789.521             | 7.960.052            | 6.789.521             | 7.960.052            |
| Juros de recursos de outras instituições de crédito | 25.658.328            | 20.977.552           | 25.658.328            | 20.977.552           |
| Juros de depósitos de clientes                      | 2.607.942.181         | 2.312.378.496        | 2.607.942.181         | 2.312.378.496        |
| Juros de recursos consignados                       | 148.234.946           | 200.927.240          | 148.234.946           | 200.927.240          |
| Juros de passivos financeiros                       | 6.001.244             | 52.321.168           | 6.001.244             | 52.321.168           |
| Outros juros e encargos similares                   | 22.010.489            | 29.801.801           | 27.838.620            | 38.948.983           |
|                                                     | <b>2.816.636.709</b>  | <b>2.624.366.309</b> | <b>2.822.464.840</b>  | <b>2.633.513.491</b> |
|                                                     | <b>7.309.485.591</b>  | <b>6.241.092.374</b> | <b>7.316.760.094</b>  | <b>6.244.630.941</b> |

7.2 RENDIMENTO LÍQUIDO DE TAXAS E COMISSÕES

Esta rubrica decompõe-se como segue:

|                                                 | Grupo                |                      | Banco                |                      |
|-------------------------------------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|
|                                                 | Jun -22              | Jun -21              | Jun -22              | Jun -21              |
| <b>Rendimentos de taxas e comissões</b>         |                      |                      |                      |                      |
| Por garantias prestadas                         | 187.437.626          | 144.381.573          | 187.437.626          | 144.381.573          |
| Por serviços prestados                          | 246.745.007          | 234.481.522          | 246.745.007          | 234.481.522          |
| Por operações realizadas por conta de terceiros | 35.895.200           | 30.993.875           | 35.895.200           | 30.993.875           |
| Banca Electrónica                               | 894.042.220          | 939.319.345          | 894.042.220          | 939.319.345          |
| Comissões da banca de investimentos             | -                    | 25.251.904           | -                    | 25.251.904           |
| Outros rendimentos de comissões                 | 469.829.563          | 203.564.064          | 469.829.578          | 203.564.108          |
|                                                 | <b>1.833.949.616</b> | <b>1.577.992.283</b> | <b>1.833.949.631</b> | <b>1.577.992.327</b> |
| <b>Gastos com taxas e comissões</b>             |                      |                      |                      |                      |
| Por serviços prestados por terceiros            | 1.759.621            | 2.562.690            | 1.737.444            | 1.317.236            |
| Banca Electrónica                               | 363.691.748          | 364.479.927          | 363.691.748          | 364.479.927          |
| Comissões de correspondentes                    | 31.009.250           | 34.173.228           | 31.009.250           | 34.173.228           |
| Outros gastos com comissões                     | 74.390.222           | 13.238.651           | 74.390.237           | 13.238.695           |
|                                                 | <b>470.850.841</b>   | <b>414.454.496</b>   | <b>470.828.679</b>   | <b>413.209.086</b>   |
|                                                 | <b>1.363.098.775</b> | <b>1.163.537.787</b> | <b>1.363.120.952</b> | <b>1.164.783.241</b> |

7.3 RESULTADOS LÍQUIDOS EM OPERAÇÕES FINANCEIRAS

Esta rubrica tem a seguinte composição:

|                                                     | Grupo                 |                        | Banco                 |                        |
|-----------------------------------------------------|-----------------------|------------------------|-----------------------|------------------------|
|                                                     | Jun-22                | Jun-21                 | Jun-22                | Jun-21                 |
| <b>Ganhos em operações financeiras</b>              |                       |                        |                       |                        |
| Operações cambiais                                  | 67.226.963.674        | 592.182.120.512        | 67.226.963.674        | 592.182.120.512        |
| Outras Operações                                    | 22.124.523            | 3.060.695              | 22.124.523            | 3.060.695              |
|                                                     | <b>67.249.088.197</b> | <b>592.185.181.207</b> | <b>67.249.088.197</b> | <b>592.185.181.207</b> |
| <b>Perdas em operações financeiras</b>              |                       |                        |                       |                        |
| Operações cambiais                                  | 66.254.547.453        | 591.442.490.427        | 66.254.547.453        | 591.442.490.427        |
| Outras Operações                                    | 781.723               | 7.127.959              | 781.723               | 7.127.959              |
|                                                     | <b>66.255.329.176</b> | <b>591.449.618.386</b> | <b>66.255.329.176</b> | <b>591.449.618.386</b> |
| <b>Resultados líquidos em operações financeiras</b> | <b>993.759.021</b>    | <b>735.562.821</b>     | <b>993.759.021</b>    | <b>735.562.821</b>     |

7.4 OUTROS RESULTADOS OPERACIONAIS

Esta rubrica tem a seguinte composição:

|                                            | Grupo              |                    | Banco              |                    |
|--------------------------------------------|--------------------|--------------------|--------------------|--------------------|
|                                            | Jun-22             | Jun-21             | Jun-22             | Jun-21             |
| <b>Outros rendimentos operacionais</b>     |                    |                    |                    |                    |
| Despesas de expediente                     | 128.588.347        | 116.115.761        | 128.588.347        | 116.115.761        |
| Emissão de extractos,cheques               | 4.114.688          | 3.784.434          | 4.114.688          | 3.784.434          |
| Livro de cheque/caderneta poupança         | 65.283.060         | 60.498.910         | 65.283.060         | 60.498.910         |
| Reembolso de despesas                      | 57.203.590         | 66.602.223         | 57.203.590         | 66.602.223         |
| Recuperação de crédito e Juros incobráveis | 159.095.950        | 255.672.829        | 159.095.950        | 255.672.829        |
| Outros rendimentos operacionais            | 246.568.437        | 171.285.939        | 219.590.799        | 166.783.028        |
|                                            | <b>660.854.072</b> | <b>673.960.096</b> | <b>633.876.434</b> | <b>669.457.185</b> |
| <b>Outros gastos operacionais</b>          |                    |                    |                    |                    |
| Quotizações e donativos                    | 846.861            | 2.318.475          | 846.861            | 2.318.475          |
| Impostos e taxas                           | 6.074.288          | 5.320.061          | 5.057.005          | 4.505.289          |
| Perdas em outros activos tangíveis         | 8.155.440          | 559.871            | 8.155.440          | 559.871            |
| Encerramento de contas                     | 135.279.382        | 157.182.216        | 135.279.382        | 157.182.216        |
| Outros gastos operacionais                 | 138.819.209        | 144.224.853        | 138.819.209        | 144.224.853        |
|                                            | <b>289.175.180</b> | <b>309.605.476</b> | <b>288.157.897</b> | <b>308.790.704</b> |
|                                            | <b>371.678.892</b> | <b>364.354.620</b> | <b>345.718.537</b> | <b>360.666.481</b> |

7.5 GASTOS COM PESSOAL

Esta rubrica tem a seguinte composição:

|                                                 | Grupo                |                      | Banco                |                      |
|-------------------------------------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|
|                                                 | Jun-22               | Jun-21               | Jun-22               | Jun-21               |
| Remuneração dos Órgãos de gestão e fiscalização | 136.442.469          | 119.175.497          | 136.442.469          | 119.175.497          |
| Remuneração dos empregados                      | 1.860.042.153        | 1.780.850.424        | 1.858.458.331        | 1.779.275.371        |
| Encargos Sociais Obrigatórios                   | 88.165.546           | 75.451.714           | 88.092.242           | 75.382.060           |
| Encargos Sociais facultativos                   | 114.128.709          | 113.806.436          | 114.128.709          | 113.806.436          |
| Responsabilidades com pensões                   | 19.552.500           | 13.744.000           | 19.552.500           | 13.744.000           |
| Outros gastos com pessoal                       | 38.923.024           | 28.766.484           | 38.623.454           | 28.547.614           |
|                                                 | <b>2.257.254.401</b> | <b>2.131.794.555</b> | <b>2.255.297.705</b> | <b>2.129.930.978</b> |

Nos períodos em análise, a rubrica de remunerações inclui os seguintes custos relativos a remunerações atribuídas aos membros do Conselho de Administração do banco:

- MZN 86.912.264 (2021: MZN 79.906.163), relativos a remunerações mensais; e
- MZN 49.530.205 (2021: MZN 39.269.333), relativos a outras remunerações.

O valor da contribuição do banco para a segurança social ascende a MZN 82.855.646 (2021: MZN 70.942.451).

Efectivos

Nos exercícios findo a 30 de Junho de 2022 e 30 de Junho de 2021, o número de efectivos, em média e no final do período, eram os seguintes:

|                      | Jun-22           |                  | Jun-21           |                  |
|----------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|
|                      | Média do período | Final do período | Média do período | Final do período |
| Quadros superiores   | 116              | 118              | 106              | 106              |
| Outros quadros       | 1.370            | 1.367            | 1.401            | 1.393            |
| Administrativos      | 1.231            | 1.210            | 1.184            | 1.163            |
| Outros colaboradores | 43               | 38               | 48               | 43               |
|                      | <b>2.756</b>     | <b>2.733</b>     | <b>2.735</b>     | <b>2.705</b>     |

7.6 OUTROS GASTOS ADMINISTRATIVOS

Esta rubrica tem a seguinte composição:

|                                        | Grupo                |                      | Banco                |                      |
|----------------------------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|
|                                        | Jun-22               | Jun-21               | Jun-22               | Jun-21               |
| <b>Fornecimentos de terceiros</b>      |                      |                      |                      |                      |
| Água, energia e combustíveis           | 106.702.887          | 112.727.111          | 106.594.802          | 112.717.111          |
| Material de consumo corrente           | 62.493.602           | 68.194.524           | 62.493.602           | 68.194.524           |
| Outros fornecimentos de terceiros      | 23.331.885           | 22.048.566           | 23.331.885           | 22.048.566           |
|                                        | <b>192.528.374</b>   | <b>202.970.201</b>   | <b>192.420.289</b>   | <b>202.960.201</b>   |
| <b>Serviços de terceiros</b>           |                      |                      |                      |                      |
| Informática                            | 180.027.338          | 137.541.437          | 180.027.338          | 137.541.437          |
| Deslocações, estadias e representações | 44.682.392           | 33.628.209           | 44.682.392           | 33.628.209           |
| Publicidade e edição de publicações    | 80.741.210           | 77.423.399           | 80.741.210           | 77.423.399           |
| Conservação e reparação                | 226.678.026          | 222.257.198          | 226.678.026          | 222.257.198          |
| Serviços de consultoria                | 114.955.322          | 80.242.574           | 114.805.322          | 79.873.604           |
| Serviços de limpeza                    | 37.154.456           | 34.759.916           | 37.154.456           | 34.759.916           |
| Rendas e alugueres                     | 27.844.124           | 47.617.211           | 27.603.711           | 47.530.011           |
| Comunicações e despesas de expedições  | 408.372.565          | 405.592.869          | 408.372.565          | 405.592.869          |
| Segurança e Vigilância                 | 72.946.760           | 59.694.498           | 72.946.760           | 59.694.498           |
| Transferência de fundos                | 49.607.158           | 56.497.227           | 49.607.158           | 56.497.227           |
| Formação                               | 23.298.904           | 25.927.533           | 23.298.904           | 25.927.533           |
| Seguros                                | 34.474.330           | 39.082.533           | 34.474.330           | 39.082.533           |
| Recrutamento                           | 1.244.908            | 1.528.922            | 1.244.908            | 1.528.922            |
| Banco de dados                         | 29.412.575           | 22.344.793           | 29.412.575           | 22.344.793           |
| Outros Serviços de Terceiros           | 62.723.832           | 82.432.330           | 62.463.082           | 82.258.336           |
|                                        | <b>1.394.163.900</b> | <b>1.326.570.649</b> | <b>1.393.512.737</b> | <b>1.325.940.485</b> |
|                                        | <b>1.586.692.274</b> | <b>1.529.540.850</b> | <b>1.585.933.026</b> | <b>1.528.900.686</b> |

7.7 RESULTADO POR ACÇÃO

Esta rubrica tem a seguinte composição:

|                                                            | Grupo         |               | Banco         |               |
|------------------------------------------------------------|---------------|---------------|---------------|---------------|
|                                                            | Jun-22        | Jun-21        | Jun-22        | Jun-21        |
| Resultado do Exercício (A)                                 | 3.644.035.300 | 2.266.385.611 | 3.617.915.934 | 2.256.356.530 |
| Número total de acções (B)                                 | 1.000.000.000 | 1.000.000.000 | 1.000.000.000 | 1.000.000.000 |
| Número de acções próprias (C)                              | 27.806.020    | 24.523.254    | 27.806.020    | 24.523.254    |
| Número médio de acções excluindo as acções próprias ( B-C) | 972.193.980   | 975.476.746   | 972.193.980   | 975.476.746   |
| <b>Resultado por acção [A/(B-C)]</b>                       | <b>3,75</b>   | <b>2,32</b>   | <b>3,72</b>   | <b>2,31</b>   |

O resultado por acção é obtido através da divisão do resultado do exercício pelo número médio de acções (número total de acções excluindo as acções próprias). No exercício findo não existiam instrumentos convertíveis pelo que o resultado diluído é o mesmo que o resultado básico por acção.

7.8 CAIXA E DISPONIBILIDADES EM BANCOS CENTRAIS

Esta rubrica tem a seguinte composição:

|                                  | Grupo                 |                       | Banco                 |                       |
|----------------------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|
|                                  | Jun-22                | Dez-21                | Jun-22                | Dez-21                |
| Caixa                            | 5.313.679.311         | 6.855.282.376         | 5.313.678.505         | 6.855.281.570         |
| Depósitos no Banco de Moçambique | 12.040.644.795        | 15.195.354.271        | 12.040.644.795        | 15.195.354.271        |
|                                  | <b>17.354.324.106</b> | <b>22.050.636.647</b> | <b>17.354.323.300</b> | <b>22.050.635.841</b> |

A rubrica Depósitos no Banco de Moçambique inclui os depósitos constituídos para satisfazer as exigências de constituição de reservas obrigatórias. O regime em vigor à data de 30 de Junho de 2022, previsto no Aviso n.º 08/GBM/2019 do Banco de Moçambique, determina a manutenção de depósitos em moeda nacional junto do Banco Central a um coeficiente de 10.50%, e em moeda estrangeira de 11.50%, sobre o saldo médio dos depósitos de residentes, depósitos de não residentes e depósitos do Estado. Estes depósitos obrigatórios não são remunerados.

7.9 DISPONIBILIDADES SOBRE INSTITUIÇÕES DE CRÉDITO

Esta rubrica tem a seguinte composição:

|                                                    | Grupo                |                      | Banco                |                      |
|----------------------------------------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|
|                                                    | Jun-22               | Dez-21               | Jun-22               | Dez-21               |
| <b>Depósitos à ordem e outras disponibilidades</b> |                      |                      |                      |                      |
| Em instituições de crédito no país                 | 3.559                | 3.559                | -                    | -                    |
| Em instituições de crédito no estrangeiro          | 4.164.087.285        | 7.876.122.037        | 4.164.087.285        | 7.876.122.037        |
|                                                    | <b>4.164.090.844</b> | <b>7.876.125.596</b> | <b>4.164.087.285</b> | <b>7.876.122.037</b> |
| <b>Cheques a cobrar</b>                            |                      |                      |                      |                      |
| Em instituições de crédito no país                 | 108.549.899          | 10.761.041           | 108.549.899          | 10.761.041           |
| Em instituições de crédito no estrangeiro          | 219.546.183          | 25.763.845           | 219.546.183          | 25.763.845           |
|                                                    | <b>328.096.082</b>   | <b>36.524.886</b>    | <b>328.096.082</b>   | <b>36.524.886</b>    |
|                                                    | <b>4.492.186.926</b> | <b>7.912.650.482</b> | <b>4.492.183.367</b> | <b>7.912.646.923</b> |

7.10 APLICAÇÕES EM INSTITUIÇÕES DE CRÉDITO

Esta rubrica tem a seguinte composição:

|                                                             | Grupo                 |                       | Banco                 |                       |
|-------------------------------------------------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|
|                                                             | Jun-22                | Dez-21                | Jun-22                | Dez-21                |
| <b>Aplicações em instituições de crédito no país</b>        |                       |                       |                       |                       |
| Mercado monetário interbancário                             | 21.000.005.138        | 15.955.557.083        | 21.000.005.138        | 15.955.557.083        |
| Empréstimos - curto prazo                                   | 1.142.023             | 1.204.859             | 1.142.023             | 1.204.859             |
| Empréstimos - médio e longo prazo                           | 3.107.141             | 1.366.572             | 3.107.141             | 1.366.572             |
| Depósitos                                                   | 169.229.000           | 169.149.500           | 169.229.000           | 169.149.500           |
| Juros a receber                                             | 41.708.457            | 84.321.601            | 41.708.457            | 84.321.601            |
|                                                             | <b>21.215.191.759</b> | <b>16.211.599.615</b> | <b>21.215.191.759</b> | <b>16.211.599.615</b> |
| <b>Aplicações em instituições de crédito no estrangeiro</b> |                       |                       |                       |                       |
| Aplicações a muito curto prazo                              | 2.235.100.000         | -                     | 2.235.100.000         | -                     |
| Depósitos                                                   | 20.042.432.712        | 16.163.150.572        | 20.042.432.712        | 16.163.150.572        |
| Juros a receber                                             | 14.718.123            | 4.008.361             | 14.718.123            | 4.008.361             |
|                                                             | <b>22.292.250.835</b> | <b>16.167.158.933</b> | <b>22.292.250.835</b> | <b>16.167.158.933</b> |
| <b>Imparidade</b>                                           | <b>(399.383)</b>      | <b>(439.697)</b>      | <b>(399.383)</b>      | <b>(439.697)</b>      |
|                                                             | <b>43.507.043.211</b> | <b>32.378.318.851</b> | <b>43.507.043.211</b> | <b>32.378.318.851</b> |

À data do balanço, o perfil da maturidade das aplicações em instituições de crédito é o seguinte:

|                       | Grupo                 |                       | Banco                 |                       |
|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|
|                       | Jun-22                | Dez-21                | Jun-22                | Dez-21                |
| Até 1 mês             | 37.947.517.058        | 24.585.304.570        | 37.947.517.058        | 24.585.304.570        |
| Entre 1 e 3 meses     | 3.513.337.365         | 5.553.294.960         | 3.513.337.365         | 5.553.294.960         |
| Entre 3 meses e 1 ano | 2.043.633.529         | 2.239.244.367         | 2.043.633.529         | 2.239.244.367         |
| Entre 1 e 3 anos      | 2.147.467             | -                     | 2.147.467             | -                     |
| Superior a 3 anos     | 807.175               | 914.651               | 807.175               | 914.651               |
|                       | <b>43.507.442.594</b> | <b>32.378.758.548</b> | <b>43.507.442.594</b> | <b>32.378.758.548</b> |
| <b>Imparidade</b>     | <b>(399.383)</b>      | <b>(439.697)</b>      | <b>(399.383)</b>      | <b>(439.697)</b>      |
|                       | <b>43.507.043.211</b> | <b>32.378.318.851</b> | <b>43.507.043.211</b> | <b>32.378.318.851</b> |

O movimento na imparidade apresentou-se como segue:

|                               | Grupo          |                | Banco          |                |
|-------------------------------|----------------|----------------|----------------|----------------|
|                               | Jun-22         | Dez-21         | Jun-22         | Dez-21         |
| Saldo em 1 de Janeiro         | 439.697        | 656.623        | 439.697        | 656.623        |
| Reforço líquido da imparidade | (44.726)       | 10.116         | (44.726)       | 10.116         |
| Utilizações/ Regularizações   | 4.412          | (227.042)      | 4.412          | (227.042)      |
|                               | <b>399.383</b> | <b>439.697</b> | <b>399.383</b> | <b>439.697</b> |



7.11 ACTIVOS FINANCEIROS AO CUSTO AMORTIZADO / AO JUSTO VALOR ATRAVÉS DO RENDIMENTO INTEGRAL

De acordo com a IFRS 9, o Banco classifica a sua carteira de títulos em dois grupos:

- Activos financeiros ao custo amortizado; e
- Activos financeiros ao justo valor através do rendimento integral.

No exercício em análise a rubrica dos activos financeiros ao custo amortizado apresenta o seguinte detalhe para o Grupo e para o Banco:

ACTIVOS FINANCEIROS AO CUSTO AMORTIZADO

|                                    | Grupo                 |                       | Banco                 |                       |
|------------------------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|
|                                    | Jun-22                | Dez-21                | Jun-22                | Dez-21                |
| <b>Instrumentos de dívida</b>      |                       |                       |                       |                       |
| Emitido por entidades nacionais    |                       |                       |                       |                       |
| Obrigações do Tesouro              | 14.084.273.570        | 12.189.079.217        | 14.084.273.570        | 12.189.079.217        |
| Bilhetes do Tesouro                | 33.467.333.892        | 27.750.321.779        | 33.467.333.892        | 27.750.321.779        |
| Emitido por entidades estrangeiras |                       |                       |                       |                       |
| Obrigações FAST FERRY              | 54.865.382            | 58.526.888            | 54.865.382            | 58.526.888            |
|                                    | <b>47.606.472.844</b> | <b>39.997.927.884</b> | <b>47.606.472.844</b> | <b>39.997.927.884</b> |
| <b>Imparidade</b>                  | <b>(220.247.669)</b>  | <b>(192.886.055)</b>  | <b>(220.247.669)</b>  | <b>(192.886.055)</b>  |
|                                    | <b>47.386.225.175</b> | <b>39.805.041.829</b> | <b>47.386.225.175</b> | <b>39.805.041.829</b> |

No exercício em análise a rubrica dos activos financeiros ao justo valor através do rendimento integral, apresenta o seguinte detalhe para o Grupo e para o Banco:

ACTIVOS FINANCEIROS AO JUSTO VALOR ATRAVÉS DO RENDIMENTO INTEGRAL

|                                 | Grupo                |                      | Banco                |                      |
|---------------------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|
|                                 | Jun-22               | Dez-21               | Jun-22               | Dez-21               |
| <b>Instrumentos de dívida</b>   |                      |                      |                      |                      |
| Emitido por entidades nacionais |                      |                      |                      |                      |
| Obrigações do Tesouro           | 534.587.319          | 555.071.219          | 534.587.319          | 555.071.219          |
| Bilhetes do Tesouro             | 5.695.901.396        | 3.947.499.570        | 5.695.901.396        | 3.947.499.570        |
|                                 | <b>6.230.488.715</b> | <b>4.502.570.789</b> | <b>6.230.488.715</b> | <b>4.502.570.789</b> |
| <b>Outros títulos</b>           |                      |                      |                      |                      |
| Acções                          | 176.201.049          | 189.727.411          | 176.201.049          | 189.727.411          |
|                                 | <b>176.201.049</b>   | <b>189.727.411</b>   | <b>176.201.049</b>   | <b>189.727.411</b>   |
|                                 | <b>6.406.689.764</b> | <b>4.692.298.200</b> | <b>6.406.689.764</b> | <b>4.692.298.200</b> |

No exercício em análise a rubrica dos activos financeiros com acordo de recompra, apresenta o seguinte detalhe para o Grupo e para o Banco

|                                        | Grupo  |                    | Banco  |                    |
|----------------------------------------|--------|--------------------|--------|--------------------|
|                                        | Jun-22 | Dez-21             | Jun-22 | Dez-21             |
| <b>Cedência com acordo de recompra</b> |        |                    |        |                    |
| Valor de aquisição                     | -      | 563.456.719        | -      | 563.456.719        |
|                                        | -      | 563.456.719        | -      | 563.456.719        |
| Justo valor positivo/ negativo         | -      | <b>(395.589)</b>   | -      | <b>(395.589)</b>   |
|                                        | -      | <b>563.061.130</b> | -      | <b>563.061.130</b> |

O movimento na imparidade dos activos financeiros ao custo amortizado e ao justo valor através do rendimento integral apresentou-se como segue:

|                                      | Grupo              |                    | Banco              |                    |
|--------------------------------------|--------------------|--------------------|--------------------|--------------------|
|                                      | Jun-22             | Dez-21             | Jun-22             | Dez-21             |
| Saldo em 1 de Janeiro                | 192.886.055        | 125.416.802        | 192.886.055        | 125.416.802        |
| Reforço líquido da imparidade no ano | 32.000.064         | 69.417.715         | 32.000.064         | 69.417.715         |
| Utilizações                          | (4.638.450)        | (1.948.462)        | (4.638.450)        | (1.948.462)        |
|                                      | <b>220.247.669</b> | <b>192.886.055</b> | <b>220.247.669</b> | <b>192.886.055</b> |

Em termos de maturidade residual, os Activos financeiros distribuem-se do seguinte modo:

ACTIVOS FINANCEIROS AO CUSTO AMORTIZADO

|                                          | Grupo                 |                       | Banco                 |                       |
|------------------------------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|
|                                          | Jun-22                | Dez-21                | Jun-22                | Dez-21                |
| Maturidade de 1 mês                      | 5.906.965.661         | 963.799.190           | 5.906.965.661         | 963.799.190           |
| Maturidade superior a 1 mês < 6 meses    | 24.041.399.720        | 14.331.072.598        | 24.041.399.720        | 14.331.072.598        |
| Maturidade superior a 6 meses < 12 meses | 4.561.586.084         | 13.257.516.474        | 4.561.586.084         | 13.257.516.474        |
| Maturidade superior a 12 meses           | 13.096.521.379        | 11.445.539.622        | 13.096.521.379        | 11.445.539.622        |
|                                          | <b>47.606.472.844</b> | <b>39.997.927.884</b> | <b>47.606.472.844</b> | <b>39.997.927.884</b> |
| <b>Imparidade</b>                        | <b>(220.247.669)</b>  | <b>(192.886.055)</b>  | <b>(220.247.669)</b>  | <b>(192.886.055)</b>  |
|                                          | <b>47.386.225.175</b> | <b>39.805.041.829</b> | <b>47.386.225.175</b> | <b>39.805.041.829</b> |

ACTIVOS FINANCEIROS AO JUSTO VALOR ATRAVÉS DO RENDIMENTO INTEGRAL

|                                          | Grupo                |                      | Banco                |                      |
|------------------------------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|
|                                          | Jun-22               | Dez-21               | Jun-22               | Dez-21               |
| Maturidade de 1 mês                      | 151.535.103          | 392.864.433          | 151.535.103          | 392.864.433          |
| Maturidade superior a 1 mês < 6 meses    | 4.326.311.564        | 3.083.303.931        | 4.326.311.564        | 3.083.303.931        |
| Maturidade superior a 6 meses < 12 meses | 1.274.185.857        | 558.615.054          | 1.274.185.857        | 558.615.054          |
| Maturidade superior a 12 meses           | 654.657.240          | 657.514.782          | 654.657.240          | 657.514.782          |
|                                          | <b>6.406.689.764</b> | <b>4.692.298.200</b> | <b>6.492.298.200</b> | <b>4.692.298.200</b> |
|                                          | <b>6.406.689.764</b> | <b>4.692.298.200</b> | <b>6.492.298.200</b> | <b>4.692.298.200</b> |

7.12 CRÉDITO A CLIENTES

Em termos consolidados, o crédito a clientes apresenta-se como segue:

|                                                     | Grupo                 |                       |                       | Dez-21                |                       |                       |
|-----------------------------------------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|
|                                                     | Jun-22                |                       |                       |                       |                       |                       |
|                                                     | Moeda Nacional        | Moeda Estrangeira     | Total                 | Moeda Nacional        | Moeda Estrangeira     | Total                 |
| <b>Crédito a residentes</b>                         |                       |                       |                       |                       |                       |                       |
| Empresas                                            |                       |                       |                       |                       |                       |                       |
| Empréstimos                                         | 13.031.810.368        | 11.515.537.503        | 24.547.347.871        | 14.688.010.746        | 11.967.950.753        | 26.655.961.498        |
| Créditos em conta corrente                          | 1.774.156.687         | 1.282.765.597         | 3.056.922.285         | 2.345.816.688         | 1.704.238.136         | 4.050.054.824         |
| Locação financeira-mobiliário                       | 697.753.376           | -                     | 697.753.376           | 736.828.698           | -                     | 736.828.698           |
| Locação financeira-imobiliário                      | 2.357.139.822         | -                     | 2.357.139.822         | 2.917.673.546         | -                     | 2.917.673.546         |
| Cartões de crédito                                  | 197.191.960           | -                     | 197.191.960           | 172.079.082           | -                     | 172.079.082           |
| Desconto de letras e livranças                      | 246.668.581           | 144.563.075           | 391.231.656           | 237.214.030           | 252.860.747           | 490.074.777           |
| Descobertos bancários                               | 461.116.607           | 165.112.100           | 626.228.707           | 454.096.915           | 353.994.796           | 808.091.710           |
|                                                     | <b>18.765.837.400</b> | <b>13.107.978.275</b> | <b>31.873.815.676</b> | <b>21.551.719.705</b> | <b>14.279.044.431</b> | <b>35.830.764.136</b> |
| Particulares                                        |                       |                       |                       |                       |                       |                       |
| Habitação                                           | 1.665.188.355         | 144.406.568           | 2.003.783.456         | 2.009.027.494         | 218.314.169           | 2.227.341.663         |
| Consumo                                             | 21.057.778.396        | 2.978.803             | 19.548.793.224        | 15.158.947.678        | 18.280.350            | 15.177.228.028        |
| Outros créditos                                     | 1.251.277.465         | -                     | 1.497.374.292         | 1.777.335.326         | -                     | 1.777.335.326         |
|                                                     | <b>23.974.244.216</b> | <b>147.385.371</b>    | <b>24.121.629.587</b> | <b>22.880.131.030</b> | <b>169.819.942</b>    | <b>23.049.950.972</b> |
|                                                     | <b>42.740.081.616</b> | <b>13.255.363.646</b> | <b>55.995.445.263</b> | <b>44.431.850.735</b> | <b>14.448.864.374</b> | <b>58.880.715.108</b> |
| Juros a receber, líquidos de rendimentos diferidos  | 1.328.005.841         | 256.108.780           | 1.584.114.621         | 1.501.753.745         | 139.072.775           | 1.640.826.520         |
|                                                     |                       |                       | <b>57.579.559.884</b> |                       |                       | <b>60.521.541.628</b> |
| Comissões associadas ao custo amortizado (líquidas) | (71.395.053)          | (32.742.266)          | (104.137.319)         | (85.333.534)          | (26.246.870)          | (111.580.404)         |
| Crédito e juros vencidos                            | 14.853.417.033        | 1.542.997.851         | 16.396.414.884        | 14.273.935.252        | 607.665.532           | 14.881.600.784        |
| Imparidade (Nota 9.8)                               |                       |                       | (9.417.780.929)       |                       |                       | (9.392.352.303)       |
|                                                     |                       |                       |                       |                       |                       | <b>65.899.209.705</b> |
|                                                     |                       |                       | <b>64.454.056.520</b> |                       |                       |                       |

Em termos individual, o crédito a clientes apresenta-se como segue:

|                                                     | Banco                 |                       |                       | Dez-21                |                       |                       |
|-----------------------------------------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|
|                                                     | Jun-22                |                       |                       |                       |                       |                       |
|                                                     | Moeda Nacional        | Moeda Estrangeira     | Total                 | Moeda Nacional        | Moeda Estrangeira     | Total                 |
| <b>Crédito a residentes</b>                         |                       |                       |                       |                       |                       |                       |
| Empresas                                            |                       |                       |                       |                       |                       |                       |
| Empréstimos                                         | 13.031.810.368        | 11.515.537.503        | 24.547.347.871        | 14.688.010.746        | 11.967.950.753        | 26.655.961.498        |
| Créditos em conta corrente                          | 1.940.552.384         | 1.282.765.597         | 3.223.317.981         | 2.522.479.994         | 1.704.238.136         | 4.226.718.130         |
| Locação financeira - mobiliário                     | 697.753.376           | -                     | 697.753.376           | 736.828.698           | -                     | 736.828.698           |
| Locação financeira - imobiliário                    | 2.357.139.822         | -                     | 2.357.139.822         | 2.917.673.546         | -                     | 2.917.673.546         |
| Cartões de crédito                                  | 197.191.960           | -                     | 197.191.960           | 172.079.082           | -                     | 172.079.082           |
| Desconto de letras e livranças                      | 246.668.581           | 144.563.075           | 391.231.656           | 237.214.030           | 252.860.747           | 490.074.777           |
| Descobertos bancários                               | 461.116.607           | 165.112.100           | 626.228.707           | 454.096.915           | 353.994.796           | 808.091.710           |
|                                                     | <b>18.932.233.097</b> | <b>13.107.978.275</b> | <b>32.040.211.373</b> | <b>21.728.383.011</b> | <b>14.279.044.431</b> | <b>36.007.427.442</b> |
| Particulares                                        |                       |                       |                       |                       |                       |                       |
| Habitação                                           | 1.665.188.355         | 144.406.568           | 1.809.594.923         | 1.844.853.762         | 158.929.694           | 2.003.783.456         |
| Consumo                                             | 21.057.778.396        | 2.978.803             | 21.060.757.199        | 19.537.902.976        | 10.890.248            | 19.548.793.224        |
| Outros créditos                                     | 1.251.277.465         | -                     | 1.251.277.465         | 1.497.374.292         | -                     | 1.497.374.292         |
|                                                     | <b>23.974.244.216</b> | <b>147.385.371</b>    | <b>24.121.629.587</b> | <b>22.880.131.030</b> | <b>169.819.942</b>    | <b>23.049.950.972</b> |
|                                                     | <b>42.906.477.313</b> | <b>13.255.363.646</b> | <b>56.161.840.960</b> | <b>44.608.514.041</b> | <b>14.448.864.374</b> | <b>59.057.378.414</b> |
| Juros a receber, líquidos de rendimentos diferidos  | 1.329.947.987         | 256.108.780           | 1.586.056.767         | 1.502.696.374         | 139.072.775           | 1.641.769.149         |
|                                                     |                       |                       | <b>57.747.897.727</b> |                       |                       | <b>60.699.147.563</b> |
| Comissões associadas ao custo amortizado (líquidas) | (71.395.053)          | (32.742.266)          | (104.137.319)         | (85.333.534)          | (26.246.870)          | (111.580.404)         |
| Crédito e juros vencidos                            | 14.853.417.033        | 1.542.997.851         | 16.396.414.884        | 14.273.935.252        | 607.665.532           | 14.881.600.784        |
| Imparidade do crédito                               |                       |                       | (9.417.780.929)       |                       |                       | (9.392.352.303)       |
|                                                     |                       |                       |                       |                       |                       | <b>66.076.815.640</b> |
|                                                     |                       |                       | <b>64.622.394.363</b> |                       |                       |                       |

Em 30 de Junho de 2022 e 31 de Dezembro de 2021, a estrutura sectorial da carteira de crédito do Banco é a seguinte:

|                                                     | Grupo                 |                       | Banco                 |                       |
|-----------------------------------------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|
|                                                     | Jun-22                | Dez-21                | Jun-22                | Dez-21                |
| Agricultura e Pescas                                | 1.237.427.069         | 1.345.405.020         | 1.237.427.069         | 1.345.405.020         |
| Indústria                                           | 1.510.416.756         | 826.201.275           | 1.510.416.756         | 826.201.275           |
| Energia                                             | 2.921.457.147         | 3.326.822.382         | 2.921.457.147         | 3.326.822.382         |
| Construção                                          | 6.347.789.137         | 7.053.158.215         | 6.347.789.137         | 7.053.158.215         |
| Hotelaria e Turismo                                 | 1.792.432.941         | 1.967.914.635         | 1.792.432.941         | 1.967.914.635         |
| Comércio e Serviços                                 | 11.121.491.281        | 12.463.095.197        | 11.121.491.281        | 12.463.095.197        |
| Transportes                                         | 10.853.837.734        | 11.135.957.957        | 10.853.837.734        | 11.135.957.957        |
| Instituições Financeiras não monetárias             | 179.817.423           | 196.691.093           | 179.817.423           | 196.691.093           |
| Particulares                                        | 29.163.130.870        | 27.651.444.295        | 29.163.130.870        | 27.651.444.295        |
| Outros                                              | 7.264.059.789         | 7.795.625.822         | 7.430.455.486         | 7.972.289.128         |
|                                                     | <b>72.391.860.147</b> | <b>73.762.315.892</b> | <b>72.558.255.844</b> | <b>73.938.979.198</b> |
| Juros a receber, líquidos de rendimentos diferidos  | 1.584.114.621         | 1.640.826.520         | 1.586.056.767         | 1.641.769.149         |
| Comissões associadas ao custo amortizado (líquidas) | (104.137.319)         | (111.580.404)         | (104.137.319)         | (111.580.404)         |
| Imparidade do crédito                               | (9.417.780.929)       | (9.392.352.303)       | (9.417.780.929)       | (9.392.352.303)       |
|                                                     | <b>64.454.056.520</b> | <b>65.899.209.705</b> | <b>64.622.394.363</b> | <b>66.076.815.640</b> |



fala daki

+258 82 999 1224  
+258 84 092 1224  
+258 87 092 1224  
faladaki@bci.co.mz  
Atendimento 24h todos os dias

Em 30 de Junho de 2022 e 31 de Dezembro de 2021, a maturidade residual do crédito vincendo incluindo os juros já decorridos apresentava a seguinte estrutura:

|                                           | Grupo                 |                       | Banco                 |                       |
|-------------------------------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|
|                                           | Jun-22                | Dez-21                | Jun-22                | Dez-21                |
| Até três meses                            | 2.414.011.168         | 3.973.953.930         | 2.414.011.168         | 3.973.953.930         |
| Superior a três meses e inferior a um ano | 3.693.911.056         | 3.318.181.949         | 3.862.248.899         | 3.495.787.884         |
| Superior a um ano e inferior a cinco anos | 32.619.447.289        | 28.740.971.888        | 32.619.447.289        | 28.740.971.888        |
| Superior a cinco anos                     | 18.852.190.371        | 24.488.433.860        | 18.852.190.371        | 24.488.433.860        |
|                                           | <b>57.579.559.884</b> | <b>60.521.541.627</b> | <b>57.747.897.727</b> | <b>60.973.680.419</b> |

No mesmo período, a antiguidade do crédito e juros vencidos apresenta a seguinte estrutura:

|                        | Grupo                 |                       | Banco                 |                       |
|------------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|
|                        | Jun-22                | Dez-21                | Jun-22                | Dez-21                |
| Até três meses         | 5.381.530.644         | 4.435.475.175         | 5.381.530.644         | 4.435.475.175         |
| De três a seis meses   | 1.668.656.598         | 1.127.976.829         | 1.668.656.598         | 1.127.976.829         |
| De seis meses a um ano | 1.093.795.915         | 609.639.933           | 1.093.795.915         | 609.639.933           |
| De um a três anos      | 1.990.149.376         | 7.913.158.040         | 1.990.149.376         | 7.913.158.040         |
| Mais de três anos      | 6.262.282.352         | 795.350.808           | 6.262.282.352         | 795.350.808           |
|                        | <b>16.396.414.884</b> | <b>14.830.714.605</b> | <b>16.396.414.884</b> | <b>14.881.600.785</b> |

A Imparidade de crédito apresenta a seguinte evolução:

|                                      | Grupo                |                      | Banco                |                      |
|--------------------------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|
|                                      | Jun-22               | Dez-21               | Jun-22               | Dez-21               |
| Saldo em 1 de Janeiro                | 9.392.352.303        | 8.387.424.846        | 9.392.352.303        | 8.387.424.846        |
| Utilizações                          | (526.120.734)        | (1.227.705.254)      | (526.120.734)        | (1.227.705.254)      |
| Reforço líquido da imparidade no ano | 551.549.360          | 2.232.632.711        | 551.549.360          | 2.232.632.711        |
| <b>Saldo no fim do período</b>       | <b>9.417.780.929</b> | <b>9.392.352.303</b> | <b>9.417.780.929</b> | <b>9.392.352.303</b> |
| Da qual:                             |                      |                      |                      |                      |
| Amortização acumulada                | 5.510.622.554        | 5.535.500.898        | 5.510.622.554        | 5.535.500.898        |
| Imparidade acumulada                 | 3.907.158.375        | 3.856.851.405        | 3.907.158.375        | 3.856.851.405        |
|                                      | <b>9.417.780.929</b> | <b>511.778.699</b>   | <b>408.130.343</b>   | <b>9.392.352.303</b> |

7.13 PROPRIEDADES DE INVESTIMENTO

A rubrica Propriedades de Investimento apresentou a seguinte evolução, relativa a valores brutos e depreciações, nos períodos findos em 30 Junho de 2022 e 31 de Dezembro de 2021:

|                              | Grupo                |                      | Banco              |                    |
|------------------------------|----------------------|----------------------|--------------------|--------------------|
|                              | Jun-22               | Dez-21               | Jun-22             | Dez-21             |
| <b>Valor Bruto</b>           |                      |                      |                    |                    |
| Início do período            | 1.186.781.227        | 1.316.534.663        | 876.368.746        | 1.006.122.182      |
| Aquisições                   | 302.000.000          | -                    | -                  | -                  |
| Alienações e abates          | (417.711.519)        | (341.218.094)        | (400.281.337)      | (341.218.094)      |
| Reclassificações             | 400.281.337          | 211.464.658          | 400.281.337        | 211.464.658        |
|                              | <b>1.471.351.045</b> | <b>1.186.781.227</b> | <b>876.368.746</b> | <b>876.368.746</b> |
| <b>Depreciação acumulada</b> |                      |                      |                    |                    |
| Início do período            | 122.877.296          | 104.476.131          | 81.132.027         | 67.573.747         |
| Depreciação do período       | 34.170.785           | 85.154.708           | 29.687.518         | 82.050.583         |
| Alienações e abates          | (68.466.946)         | (19.281.419)         | (68.466.946)       | (19.281.419)       |
| Reclassificações             | 68.466.034           | (47.472.124)         | 68.466.946         | (49.210.884)       |
|                              | <b>157.047.169</b>   | <b>122.877.296</b>   | <b>110.819.545</b> | <b>81.132.027</b>  |
|                              | <b>1.314.303.876</b> | <b>1.063.903.931</b> | <b>765.549.201</b> | <b>795.236.719</b> |

7.14 PROPRIEDADES E EQUIPAMENTOS E ACTIVOS DE DIREITO DE USO

Em 30 de Junho de 2022 e 31 de Dezembro de 2021 esta rubrica apresentava a seguinte decomposição:

|                           | Grupo                 |                       | Banco                 |                       |
|---------------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|
|                           | Jun-22                | Dez-21                | Jun-22                | Dez-21                |
| Imóveis em uso            | 5.845.660.584         | 5.904.355.883         | 5.838.840.536         | 5.897.535.835         |
| Activos do direito de uso | 1.157.622.924         | 1.236.354.707         | 1.304.783.919         | 1.439.641.852         |
| Equipamento               |                       |                       |                       |                       |
| Mobiliário e material     | 446.828.870           | 445.131.230           | 446.156.550           | 444.458.910           |
| Maquinas e ferramentas    | 139.883.355           | 136.047.409           | 139.883.355           | 136.047.409           |
| Equipamento informático   | 1.898.137.770         | 1.887.703.172         | 1.895.492.078         | 1.885.057.480         |
| Instalações interiores    | 12.320.903            | 12.320.903            | 12.320.903            | 12.320.903            |
| Veículos                  | 494.214.401           | 466.358.094           | 483.274.109           | 455.417.802           |
| Equipamento de segurança  | 376.463.746           | 376.553.492           | 376.463.746           | 376.553.492           |
| Outros equipamentos       | 1.565.987.959         | 1.557.668.576         | 1.564.326.498         | 1.556.000.402         |
| Outros activos tangíveis  | 12.564.881            | 12.564.881            | 12.564.881            | 12.564.881            |
| Activos em curso          | 536.683.547           | 673.636.114           | 474.017.849           | 308.956.985           |
|                           | <b>12.486.368.940</b> | <b>12.708.694.461</b> | <b>12.548.124.424</b> | <b>12.524.555.951</b> |
| Depreciação acumulada     | (5.565.586.532)       | (5.354.817.321)       | (5.616.812.602)       | (5.432.996.796)       |
| Imparidade acumulada      | (472.454.753)         | (472.454.753)         | (472.454.753)         | (472.454.753)         |
|                           | <b>6.448.327.656</b>  | <b>6.881.422.387</b>  | <b>6.458.857.069</b>  | <b>6.619.104.402</b>  |

ATM de Depósito

DEPOSITAR DINHEIRO  
A QUALQUER HORA

PUB

O movimento ocorrido nas Propriedades e equipamentos e activos de direito de uso tangíveis do Grupo durante os exercícios em análise foi o seguinte:

|                                           | Imóveis em uso       | Equipamento          | Outros activos tangíveis | Activos em curso   | Activos do direito de uso | Total                 |
|-------------------------------------------|----------------------|----------------------|--------------------------|--------------------|---------------------------|-----------------------|
| <b>Custo</b>                              |                      |                      |                          |                    |                           |                       |
| <b>1 de Janeiro de 2021</b>               | <b>5.771.232.436</b> | <b>4.532.983.298</b> | <b>1.066.008.254</b>     | <b>764.312.069</b> | <b>1.439.691.531</b>      | <b>13.574.227.588</b> |
| Aquisições                                | -                    | 28.056.446           | -                        | 763.489.669        | -                         | 791.546.115           |
| Alienações e abates                       | -                    | (43.066.965)         | -                        | -                  | -                         | (43.066.965)          |
| Reavaliações                              | -                    | -                    | -                        | -                  | (46.932.212)              | (46.932.212)          |
| Reclassificações                          | 48.158.970           | (5.720.000)          | (1.441.306.758)          | (11.807.665)       | (156.404.612)             | (1.567.080.065)       |
| Transferências                            | 84.964.477           | 369.530.097          | 387.863.385              | (842.357.959)      | -                         | -                     |
| <b>31 de Dezembro de 2021</b>             | <b>5.904.355.883</b> | <b>4.881.782.876</b> | <b>12.564.881</b>        | <b>673.636.114</b> | <b>1.236.354.707</b>      | <b>12.708.694.461</b> |
| Aquisições                                | -                    | -                    | -                        | (7.567.598)        | -                         | (7.567.598)           |
| Alienações e abates                       | (60.250.000)         | (65.910.969)         | -                        | -                  | -                         | (126.160.969)         |
| Reavaliações                              | -                    | -                    | -                        | -                  | 317.400                   | 317.400               |
| Reclassificações                          | -                    | (23.343.232)         | -                        | 13.484.774         | (79.055.898)              | (88.914.357)          |
| Transferências                            | 1.554.701            | 141.315.043          | -                        | (142.869.744)      | -                         | -                     |
| <b>31 de Dezembro de 2022</b>             | <b>5.845.660.584</b> | <b>4.933.843.717</b> | <b>12.564.881</b>        | <b>536.683.547</b> | <b>1.157.616.209</b>      | <b>12.486.368.938</b> |
| <b>Depreciação e imparidade acumulada</b> |                      |                      |                          |                    |                           |                       |
| <b>1 de Janeiro de 2021</b>               | <b>1.198.620.055</b> | <b>3.380.609.749</b> | <b>271.754.152</b>       | <b>-</b>           | <b>416.090.843</b>        | <b>5.267.074.799</b>  |
| Depreciação do exercício                  | 125.364.359          | 387.291.254          | -                        | -                  | 202.819.325               | 715.474.937           |
| Imparidade do período                     | 272.454.753          | -                    | 250.018.118              | -                  | -                         | 22.436.635            |
| Alienações e abates                       | -                    | (41.343.395)         | -                        | -                  | -                         | (41.343.395)          |
| Reavaliações                              | -                    | -                    | -                        | -                  | (91.553.033)              | (91.553.033)          |
| Reclassificações                          | (4.353)              | 1.469.528            | -                        | -                  | (46.283.044)              | (44.817.870)          |
| <b>31 de Dezembro de 2021</b>             | <b>1.596.434.813</b> | <b>3.728.027.136</b> | <b>21.736.034</b>        | <b>-</b>           | <b>481.074.091</b>        | <b>5.827.272.074</b>  |
| Depreciação do exercício                  | 63.231.341           | 188.197.384          | -                        | -                  | 97.584.386                | 349.013.111           |
| Alienações e abates                       | (4.518.750)          | (58.139.692)         | -                        | -                  | -                         | (62.658.442)          |
| Reavaliações                              | -                    | -                    | -                        | -                  | (82.457.958)              | (82.457.958)          |
| Reclassificações                          | 38.265               | (11.055.259)         | -                        | -                  | 17.889.490                | 6.872.497             |
| <b>30 de Dezembro de 2021</b>             | <b>1.655.185.670</b> | <b>3.847.029.569</b> | <b>21.736.034</b>        | <b>-</b>           | <b>514.090.009</b>        | <b>6.038.041.282</b>  |
| <b>Valor Líquido</b>                      |                      |                      |                          |                    |                           |                       |
| <b>30 de Junho de 2022</b>                | <b>4.190.474.913</b> | <b>1.086.814.148</b> | <b>(9.171.153)</b>       | <b>536.683.547</b> | <b>643.526.200</b>        | <b>6.448.327.656</b>  |
| <b>31 de Dezembro de 2021</b>             | <b>4.307.921.069</b> | <b>1.153.755.740</b> | <b>(9.171.153)</b>       | <b>673.636.114</b> | <b>755.280.617</b>        | <b>6.881.422.387</b>  |

O movimento ocorrido nas Propriedades e equipamentos e activos de direito de uso do Banco durante os exercícios em análise foi o seguinte:

|                                           | Imóveis em uso       | Equipamento          | Outros activos tangíveis | Activos em curso   | Activos do direito de uso | Total                 |
|-------------------------------------------|----------------------|----------------------|--------------------------|--------------------|---------------------------|-----------------------|
| <b>Custo</b>                              |                      |                      |                          |                    |                           |                       |
| <b>1 de Janeiro de 2021</b>               | <b>5.764.412.388</b> | <b>4.517.056.820</b> | <b>1.066.008.254</b>     | <b>781.435.377</b> | <b>1.642.978.676</b>      | <b>13.692.089.078</b> |
| Aquisições                                | -                    | 28.056.446           | -                        | 701.632.940        | -                         | 489.546.115           |
| Alienações e abates                       | -                    | (43.066.965)         | -                        | -                  | -                         | (43.066.965)          |
| Reavaliação                               | -                    | -                    | -                        | -                  | (46.932.212)              | (46.932.212)          |
| Reclassificações                          | 48.158.970           | (5.720.000)          | (1.441.306.758)          | (11.807.665)       | (156.404.612)             | 1.567.080.065)        |
| Transferências                            | 84.964.477           | 369.530.097          | 387.863.385              | (842.357.959)      | -                         | -                     |
| <b>31 de Dezembro de 2021</b>             | <b>5.897.535.835</b> | <b>4.865.856.398</b> | <b>12.564.881</b>        | <b>308.956.985</b> | <b>1.439.641.852</b>      | <b>12.524.555.951</b> |
| Aquisições                                | -                    | -                    | -                        | 294.432.402        | -                         | 294.432.402           |
| Alienações e abates                       | (60.250.000)         | (65.910.969)         | -                        | -                  | -                         | (126.160.969)         |
| Reavaliações                              | -                    | -                    | -                        | -                  | 317.400                   | 317.400               |
| Reclassificações                          | -                    | (23.343.232)         | -                        | 13.498.205         | (135.175.334)             | (145.020.361)         |
| Transferências                            | 1.554.701            | 141.315.043          | -                        | (142.869.744)      | -                         | -                     |
| <b>31 de Dezembro de 2021</b>             | <b>5.838.840.536</b> | <b>4.917.917.239</b> | <b>12.564.881</b>        | <b>474.017.849</b> | <b>1.304.783.919</b>      | <b>12.548.124.423</b> |
| <b>Depreciação e imparidade acumulada</b> |                      |                      |                          |                    |                           |                       |
| <b>1 de Janeiro de 2021</b>               | <b>1.202.102.455</b> | <b>3.376.777.714</b> | <b>250.018.118</b>       | <b>-</b>           | <b>483.062.673</b>        | <b>5.311.960.960</b>  |
| Depreciação do exercício                  | 125.364.359          | 386.075.175          | -                        | -                  | 236.305.240               | 747.744.773           |
| Imparidade do período                     | 272.454.753          | -                    | 250.018.118              | -                  | -                         | 22.436.635            |
| Alienações e abates                       | -                    | (40.319.916)         | -                        | -                  | -                         | (40.319.916)          |
| Reavaliações                              | -                    | -                    | -                        | -                  | (91.553.033)              | (91.553.033)          |
| Reclassificações                          | (4.353)              | 1.469.528            | -                        | -                  | (46.283.044)              | (44.817.870)          |
| <b>31 de Dezembro de 2021</b>             | <b>1.599.917.213</b> | <b>3.724.002.501</b> | <b>-</b>                 | <b>-</b>           | <b>581.531.836</b>        | <b>5.905.451.549</b>  |
| Depreciação do exercício                  | 63.231.341           | 188.101.083          | -                        | -                  | 112.300.485               | 363.632.909           |
| Alienações e abates                       | (4.518.750)          | (58.139.692)         | -                        | -                  | -                         | (62.658.442)          |
| Reavaliações                              | -                    | -                    | -                        | -                  | (124.031.158)             | (124.031.158)         |
| Reclassificações                          | 38.265               | (11.055.259)         | -                        | -                  | 17.889.490                | 6.872.497             |
| <b>31 de Dezembro de 2022</b>             | <b>1.658.668.070</b> | <b>3.842.908.632</b> | <b>-</b>                 | <b>-</b>           | <b>587.690.653</b>        | <b>6.089.267.355</b>  |
| <b>Valor Líquido</b>                      |                      |                      |                          |                    |                           |                       |
| <b>31 de Junho de 2021</b>                | <b>4.180.172.466</b> | <b>1.075.008.607</b> | <b>12.564.881</b>        | <b>474.017.849</b> | <b>717.093.266</b>        | <b>6.458.857.068</b>  |
| <b>31 de Dezembro de 2020</b>             | <b>4.297.618.622</b> | <b>1.141.853.897</b> | <b>12.564.881</b>        | <b>308.956.985</b> | <b>858.110.017</b>        | <b>6.619.104.402</b>  |

Movimentos durante o período de passivos de locação (incluídos em 'Outros passivos' na Nota 7.19):

|                                | Jun-22               | Dez-21               |
|--------------------------------|----------------------|----------------------|
| <b>Em 1 de Janeiro</b>         | <b>984.797.515</b>   | <b>1.219.755.845</b> |
| Adições                        | -                    | -                    |
| Acréscimo de juros             | 26.208.858           | 64.052.664           |
| Pagamentos                     | 55.622.566           | (299.010.994)        |
| <b>Saldo no fim do periodo</b> | <b>1.066.628.940</b> | <b>984.797.515</b>   |

7.15 ACTIVOS INTANGÍVEIS

Esta rubrica apresentava a seguinte decomposição em 30 de Junho de 2022 e 31 de Dezembro de 2021:

|                                           | Grupo                |                      | Banco                |                      |
|-------------------------------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|
|                                           | Jun-22               | Dez-21               | Jun-22               | Dez-21               |
| Sistema automático de tratamento de dados | 771.148.467          | 771.148.467          | 770.555.884          | 770.555.884          |
| Outros activos intangíveis                | 423.823.634          | 423.823.634          | 423.823.634          | 423.823.634          |
| Activos intangíveis em curso              | 217.278.417          | 183.202.041          | 217.071.162          | 182.994.786          |
|                                           | <b>1.412.250.518</b> | <b>1.378.174.142</b> | <b>1.411.450.680</b> | <b>1.377.374.304</b> |
| Amortização acumulada                     | (1.026.703.658)      | (957.003.612)        | (1.025.932.077)      | (956.249.232)        |
| Imparidade acumulada                      | (12.994.729)         | (12.994.729)         | (12.994.729)         | (12.994.729)         |
|                                           | <b>372.552.131</b>   | <b>408.175.801</b>   | <b>372.523.874</b>   | <b>408.130.343</b>   |



Nos exercícios em análise, os Activos intangíveis em curso referem-se, essencialmente, a despesas incorridas com o desenvolvimento de aplicações informáticas e projectos de desenvolvimento que não tinham ainda entrado em funcionamento nestas datas.

7.16 OUTROS ACTIVOS

A rubrica de Outros activos apresenta a seguinte composição:

|                                        | Grupo                  |                      | Banco                  |                      |
|----------------------------------------|------------------------|----------------------|------------------------|----------------------|
|                                        | Jun-22                 | Dez-21               | Jun-22                 | Dez-21               |
| <b>Devedores e outras aplicações</b>   |                        |                      |                        |                      |
| Devedores empresas do grupo            | -                      | -                    | 387.690.521            | 386.686.891          |
| Outros devedores residentes            | 1.316.132.057          | 1.400.427.026        | 1.385.206.267          | 1.477.391.243        |
| Devedores não residentes               | 137.543.482            | 149.057.121          | 136.623.482            | 148.137.121          |
|                                        | <b>1.453.675.539</b>   | <b>1.549.484.147</b> | <b>1.909.520.270</b>   | <b>2.012.215.255</b> |
| <b>Rendimentos a receber</b>           |                        |                      |                        |                      |
| Outros rendimentos a receber           | 53.194.470             | 56.949.424           | 53.194.470             | 56.949.424           |
|                                        | <b>53.194.470</b>      | <b>56.949.424</b>    | <b>53.194.470</b>      | <b>56.949.424</b>    |
| <b>Despesas com encargos diferidos</b> |                        |                      |                        |                      |
| Rendas                                 | 26.411.037             | 10.024.286           | 8.611.282              | 10.102.038           |
| Seguros                                | 8.711.900              | 16.923.515           | 8.711.900              | 16.923.515           |
| Outras Despesas com encargos diferidos | 238.723.599            | 125.651.794          | 238.723.599            | 125.651.794          |
|                                        | <b>273.846.536</b>     | <b>152.599.595</b>   | <b>256.046.781</b>     | <b>152.677.347</b>   |
| <b>Outras contas de regularização</b>  |                        |                      |                        |                      |
| Contas de compensação                  | 2.018.657.699          | 2.680.445.546        | 2.018.657.699          | 2.680.445.546        |
| Outras contas internas                 | 313.963.777            | 618.884.194          | 312.958.777            | 617.879.194          |
|                                        | <b>2.332.621.476</b>   | <b>3.299.329.740</b> | <b>2.331.616.476</b>   | <b>3.298.324.740</b> |
| <b>Imparidade</b>                      | <b>(1.016.680.629)</b> | <b>(921.499.496)</b> | <b>(1.012.074.339)</b> | <b>(916.893.206)</b> |
|                                        | <b>3.096.205.630</b>   | <b>4.136.863.410</b> | <b>3.538.303.658</b>   | <b>4.603.273.560</b> |

O movimento na imparidade apresentou-se como segue:

|                                      | Grupo                |                    | Banco                |                    |
|--------------------------------------|----------------------|--------------------|----------------------|--------------------|
|                                      | Jun-22               | Dez-21             | Jun-22               | Dez-21             |
| Saldo em 1 de Janeiro                | 921.499.496          | 278.672.269        | 916.893.206          | 274.065.979        |
| Reforço líquido da imparidade no ano | 98.728.556           | 1.130.066.344      | 98.728.556           | 1.130.066.344      |
| Utilizações                          | (3.547.423)          | (487.239.117)      | (3.547.423)          | (487.239.117)      |
|                                      | <b>1.016.680.629</b> | <b>921.499.496</b> | <b>1.012.074.339</b> | <b>916.893.206</b> |

7.17 RECURSOS DE BANCOS CENTRAIS E OUTRAS INSTITUIÇÕES DE CRÉDITO

A rubrica de recursos de Bancos Centrais tem a seguinte composição:

|                             | Grupo              |                    | Banco              |                    |
|-----------------------------|--------------------|--------------------|--------------------|--------------------|
|                             | Jun-22             | Dez-21             | Jun-22             | Dez-21             |
| Recursos de Bancos Centrais |                    |                    |                    |                    |
| Empréstimos                 | 160.043.999        | 202.960.096        | 160.043.999        | 202.960.096        |
| Juros a pagar               | 369.179            | 511.324            | 369.179            | 511.324            |
|                             | <b>160.413.178</b> | <b>203.471.420</b> | <b>160.413.178</b> | <b>203.471.420</b> |

A rubrica de recursos de outras instituições de crédito tem a seguinte composição:

|                                                           | Grupo                |                      | Banco                |                      |
|-----------------------------------------------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|
|                                                           | Jun-22               | Dez-21               | Jun-22               | Dez-21               |
| <b>Recursos de instituições de credito no pais</b>        |                      |                      |                      |                      |
| Depósitos                                                 | 354.637.784          | 294.048.143          | 354.637.784          | 294.048.143          |
| Juros a pagar                                             | 19.192.317           | 22.266.893           | 19.192.317           | 22.266.893           |
|                                                           | <b>373.830.101</b>   | <b>316.315.036</b>   | <b>373.830.101</b>   | <b>316.315.036</b>   |
| <b>Recursos de instituições de credito no estrangeiro</b> |                      |                      |                      |                      |
| Depósitos                                                 | 641.439.929          | 611.035.045          | 641.439.929          | 611.035.045          |
| Empréstimos                                               | -                    | 203.247.890          | -                    | 203.247.890          |
| Juros a pagar                                             | 2.220.113            | 8.093.472            | 2.220.113            | 8.093.472            |
|                                                           | <b>643.660.042</b>   | <b>822.376.407</b>   | <b>643.660.042</b>   | <b>822.376.407</b>   |
|                                                           | <b>1.017.490.143</b> | <b>1.138.691.443</b> | <b>1.017.490.143</b> | <b>1.138.691.443</b> |

7.18 RECURSOS DE CLIENTES

O Grupo tem a seguinte composição para esta rubrica:

|                          | Jun-22                 |                       |                        | Dez-21                 |                       |                        |
|--------------------------|------------------------|-----------------------|------------------------|------------------------|-----------------------|------------------------|
|                          | Moeda Nacional         | Moeda Estrangeira     | Total                  | Moeda Nacional         | Moeda Estrangeira     | Total                  |
| Depósitos a ordem        | 73.576.447.278         | 15.098.022.420        | 88.674.469.698         | 70.245.718.392         | 15.509.478.904        | 85.755.197.296         |
| Depósitos com pré-aviso  | 56.657.196             | 38.482.657            | 95.139.853             | 48.564.987             | 38.713.158            | 87.278.145             |
| Depósitos a prazo        | 41.163.886.357         | 22.042.061.675        | 63.205.948.032         | 40.171.956.698         | 19.462.809.151        | 59.634.765.849         |
| Outros depósitos         | -                      | -                     | -                      | 557.436.402            | -                     | 557.436.402            |
| Cheques e ordens a pagar | 190.863.439            | 4.408.396             | 195.271.835            | 216.414.512            | 7.001.206             | 223.415.718            |
|                          | <b>114.987.854.270</b> | <b>37.182.975.148</b> | <b>152.170.829.418</b> | <b>111.240.090.991</b> | <b>35.018.002.419</b> | <b>146.258.093.410</b> |
| Juros a pagar            | 355.321.005            | 71.660.057            | 426.981.062            | 238.547.139            | 34.738.782            | 273.285.921            |
|                          | <b>115.343.175.275</b> | <b>37.254.635.205</b> | <b>152.597.810.480</b> | <b>111.478.638.130</b> | <b>35.052.741.201</b> | <b>146.531.379.331</b> |

O Banco tem a seguinte composição para esta rubrica:

|                          | Jun-22                 |                       |                        | Dez-21                 |                       |                        |
|--------------------------|------------------------|-----------------------|------------------------|------------------------|-----------------------|------------------------|
|                          | Moeda Nacional         | Moeda Estrangeira     | Total                  | Moeda Nacional         | Moeda Estrangeira     | Total                  |
| Depósitos a ordem        | 73.608.658.310         | 15.098.022.477        | 88.706.680.787         | 70.278.075.704         | 15.509.478.958        | 85.787.554.662         |
| Depósitos com pré-aviso  | 56.657.196             | 38.482.657            | 95.139.853             | 48.564.987             | 38.713.158            | 87.278.145             |
| Depósitos a prazo        | 41.163.886.357         | 22.042.061.675        | 63.205.948.032         | 40.171.956.698         | 19.462.809.151        | 59.634.765.849         |
| Outros depósitos         | -                      | -                     | -                      | 557.436.405            | -                     | 557.436.405            |
| Cheques e ordens a pagar | 190.863.439            | 4.408.396             | 195.271.835            | 216.414.512            | 7.001.206             | 223.415.718            |
|                          | <b>115.020.065.302</b> | <b>37.182.975.205</b> | <b>152.203.040.507</b> | <b>111.272.448.306</b> | <b>35.018.002.473</b> | <b>146.290.450.779</b> |
| Juros a pagar            | 355.321.005            | 71.660.057            | 426.981.062            | 238.547.139            | 34.738.782            | 273.285.921            |
|                          | <b>115.375.386.307</b> | <b>37.254.635.262</b> | <b>152.630.021.569</b> | <b>111.510.995.445</b> | <b>35.052.741.255</b> | <b>146.563.736.700</b> |

A maturidade residual das operações a prazo, incluindo os depósitos com pré-aviso, apresentava a seguinte estrutura:

|                       | Grupo                 |                       | Banco                 |                       |
|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|
|                       | Jun-22                | Dez-21                | Jun-22                | Dez-21                |
| Ate 1 mês             | 34.772.496.294        | 36.694.745.378        | 34.772.496.294        | 36.694.745.378        |
| Entre 1 e 3 meses     | 13.936.047.802        | 8.977.312.250         | 13.936.047.802        | 8.977.312.250         |
| Entre 3 meses e 1 ano | 14.032.137.977        | 13.485.783.323        | 14.032.137.977        | 13.485.783.323        |
| Entre 1 e 3 anos      | 229.890.606           | 245.199.441           | 229.890.606           | 245.199.441           |
| Superior 3 anos       | 330.515.206           | 319.003.602           | 330.515.206           | 319.003.602           |
|                       | <b>63.301.087.885</b> | <b>59.722.043.994</b> | <b>63.301.087.885</b> | <b>59.722.043.994</b> |

7.19 OUTROS PASSIVOS

A rubrica de outros passivos apresenta a seguinte composição:

|                                           | Grupo                 |                      | Banco                 |                      |
|-------------------------------------------|-----------------------|----------------------|-----------------------|----------------------|
|                                           | Jun-22                | Dez-21               | Jun-22                | Dez-21               |
| <b>Credores</b>                           |                       |                      |                       |                      |
| Fornecedores                              | 221.855.419           | 197.223.021          | 221.855.419           | 197.223.021          |
| Passivos de locação (IFRS 16)             | 979.294.437           | 860.345.353          | 1.066.628.940         | 984.797.515          |
| Outros credores                           | (28.023.484)          | 19.335.989           | (28.023.484)          | 19.335.989           |
| Impostos retidos                          | 175.165.830           | 192.721.236          | 174.001.808           | 191.673.390          |
|                                           | <b>1.348.292.203</b>  | <b>1.269.625.599</b> | <b>1.434.462.683</b>  | <b>1.393.029.915</b> |
| <b>Encargos a pagar</b>                   |                       |                      |                       |                      |
| Gastos com pessoal                        | 419.771.198           | 393.979.109          | 419.761.251           | 392.673.271          |
| Rendas                                    | 14.887.307            | 2.184.870            | 15.117.307            | 2.414.870            |
| Outros encargos a pagar                   | 4.339.700.959         | 2.177.395.988        | 4.339.586.162         | 2.175.366.857        |
|                                           | <b>4.774.359.464</b>  | <b>2.573.559.967</b> | <b>4.774.464.720</b>  | <b>2.570.454.998</b> |
| <b>Receitas com rendimentos diferidos</b> |                       |                      |                       |                      |
| Outras receitas com rendimentos diferidos | 223.123.893           | 249.068.746          | 223.123.893           | 249.068.746          |
|                                           | <b>223.123.893</b>    | <b>249.068.746</b>   | <b>223.123.893</b>    | <b>249.068.746</b>   |
| <b>Outras contas de regularização</b>     |                       |                      |                       |                      |
| Contas de compensação                     | 1.940.550.457         | 1.012.595.859        | 1.940.550.457         | 1.012.595.859        |
| Outras contas Internas                    | 2.160.408.746         | 3.521.902.576        | 2.160.408.746         | 3.521.902.572        |
|                                           | <b>4.100.959.203</b>  | <b>4.534.498.435</b> | <b>4.100.959.203</b>  | <b>4.534.498.431</b> |
|                                           | <b>10.446.734.762</b> | <b>8.626.752.747</b> | <b>10.533.010.499</b> | <b>8.747.052.090</b> |

A rubrica Outros Passivos inclui, fundamentalmente:

- (i) Passivo de locação: encontra-se registado nesta rubrica o montante actualizado do passivo de locação (movimentos ocorridos durante o período);
- (ii) Outros passivos: encontra-se registado nesta rubrica o montante relativo a operações com terceiros aguardando liquidação;
- (iii) Gastos com pessoal: encontra-se registado nesta rubrica fundamentalmente o subsídio de férias a pagar no ano seguinte;
- (iv) Outros encargos a pagar: são registados nesta rubrica os encargos a pagar relativos aos serviços prestados por diversos fornecedores;

7.20 PROVISÕES

O movimento ocorrido nas Provisões durante os exercícios em análise foi o seguinte:

|                                                | Grupo              |                    | Banco              |                    |
|------------------------------------------------|--------------------|--------------------|--------------------|--------------------|
|                                                | Jun-22             | Dez-21             | Jun-22             | Dez-21             |
| <b>Provisões para garantias e compromissos</b> |                    |                    |                    |                    |
| Em 1 de Janeiro                                | 152.943.601        | 64.741.045         | 152.943.601        | 64.741.045         |
| Reforço líquido da provisão no período         | (9.718.435)        | 87.437.246         | (9.718.435)        | 87.437.246         |
| Ajustamentos                                   | 125.117            | 765.310            | 125.117            | 765.310            |
|                                                | <b>143.350.283</b> | <b>152.943.601</b> | <b>143.350.283</b> | <b>152.943.601</b> |
| <b>Provisões para operações qualificadas</b>   |                    |                    |                    |                    |
| Em 1 de Janeiro                                | 12.929.655         | 12.929.655         | 12.929.655         | 12.929.655         |
| Reforço líquido da provisão no período         | -                  | -                  | -                  | -                  |
|                                                | <b>12.929.655</b>  | <b>12.929.655</b>  | <b>12.929.655</b>  | <b>12.929.655</b>  |
| <b>Provisões diversas</b>                      |                    |                    |                    |                    |
| Em 1 de Janeiro                                | 324.143.497        | 349.045.500        | 324.143.497        | 349.045.500        |
| Reforço líquido da provisão no período         | -                  | 63.067.467         | -                  | 63.067.467         |
| Utilizações                                    | (11.561.037)       | (47.729.733)       | (11.561.037)       | (47.729.733)       |
| Ajustamentos                                   | -                  | (40.239.738)       | -                  | (40.239.738)       |
|                                                | <b>312.582.460</b> | <b>324.143.497</b> | <b>312.582.460</b> | <b>324.143.497</b> |
|                                                | <b>468.862.397</b> | <b>490.016.752</b> | <b>468.862.397</b> | <b>490.016.752</b> |

7.21 CAPITAL SOCIAL

A actual estrutura accionista do BCI – Banco Comercial e de Investimentos, S.A., decompõe-se da seguinte forma:

|                                 | Jun-22               |             |                       | Dez-21               |             |                       |
|---------------------------------|----------------------|-------------|-----------------------|----------------------|-------------|-----------------------|
|                                 | Nº de acções         | %           | Valor                 | Nº de acções         | %           | Valor                 |
| Accionista                      |                      |             |                       |                      |             |                       |
| Caixa Participações, SGPS, S.A. | 5.100.000.000        | 51,00%      | 5.100.000.000         | 510.000.000          | 51,00%      | 5.100.000.000         |
| Banco BPI, S.A.                 | 356.731.952          | 35,67%      | 3.567.319.520         | 356.731.952          | 35,67%      | 3.567.319.520         |
| Caixa Geral de Depósitos, S.A.  | 105.074.967          | 10,51%      | 1.050.749.670         | 105.074.967          | 10,51%      | 1.050.749.670         |
| BCI (Acções Próprias)           | 27.806.020           | 2,78%       | 278.060.200           | 27.681.020           | 2,77%       | 276.810.200           |
| Outros                          | 387.061              | 0,04%       | 3.870.610             | 512.061              | 0,05%       | 5.120.610             |
|                                 | <b>1.000.000.000</b> | <b>100%</b> | <b>10.000.000.000</b> | <b>1.000.000.000</b> | <b>100%</b> | <b>10.000.000.000</b> |

As contas do BCI são consolidadas pelo grupo Caixa Geral de Depósitos, S.A., entidade que controla o Banco.

7.22 RESERVAS E RESULTADOS TRANSITADOS

O movimento ocorrido no Grupo durante o período em análise foi o seguinte:

|                             | Reserva Legal        | Reservas de Justo valor | Outras Reservas e Resultados Transitados | Remensuração de ganhos e perdas actuariais | Total                 |
|-----------------------------|----------------------|-------------------------|------------------------------------------|--------------------------------------------|-----------------------|
|                             |                      |                         |                                          |                                            |                       |
| Saldo 1 de Janeiro 2021     | <b>3.064.358.984</b> | <b>710.894</b>          | <b>4.698.896.135</b>                     | <b>(41.749.808)</b>                        | <b>7.722.216.205</b>  |
| Retenção de resultados 2020 | 400.753.779          | -                       | 443.604.945                              | -                                          | 844.358.724           |
| Prémio de compra de acções  | -                    | -                       | (73.986.457)                             | -                                          | (73.986.457)          |
| Outras transacções          | -                    | (41.693.459)            | 32.759.288                               | 94.355.440                                 | 85.421.269            |
| Saldo 31 de Dezembro 2021   | <b>3.465.112.763</b> | <b>(40.982.565)</b>     | <b>5.101.273.911</b>                     | <b>52.605.632</b>                          | <b>8.578.009.741</b>  |
| Saldo 1 de Janeiro 2021     | <b>3.465.112.763</b> | <b>(40.982.565)</b>     | <b>5.101.273.911</b>                     | <b>52.605.632</b>                          | <b>8.578.009.741</b>  |
| Retenção de resultados 2021 | 1.561.010.018        | -                       | 101.279.443                              | -                                          | 1.662.289.461         |
| Prémio de compra de acções  | -                    | -                       | (2.928.750)                              | -                                          | (2.928.750)           |
| Outras transacções          | -                    | (15.514.481)            | 26.770.153                               | -                                          | 11.255.672            |
| Saldo 30 de Junho 2022      | <b>5.026.122.781</b> | <b>(56.497.046)</b>     | <b>5.226.394.757</b>                     | <b>52.605.632</b>                          | <b>10.248.626.124</b> |



O movimento ocorrido no Banco durante o período em análise foi o seguinte:

|                             | Reserva Legal | Reservas de Justo valor | Outras Reservas e Resultados Transitados | Remensuração de ganhos e perdas actuariais | Total          |
|-----------------------------|---------------|-------------------------|------------------------------------------|--------------------------------------------|----------------|
| Saldo 1 de Janeiro 2021     | 3.063.216.007 | 710.894                 | 4.701.705.231                            | (41.749.812)                               | 7.723.882.320  |
| Retenção de resultados 2020 | 400.753.779   | -                       | 485.880.358                              | -                                          | 886.634.137    |
| Prémio de compra de acções  | -             | -                       | (73.986.457)                             | -                                          | (73.986.457)   |
| Outras transacções          | -             | (41.693.459)            | -                                        | 94.355.440                                 | 52.661.981     |
| Saldo 31 de Dezembro 2021   | 3.463.969.786 | (40.982.565)            | 5.113.599.132                            | 52.605.628                                 | 8.589.191.981  |
| Saldo 1 de Janeiro 2021     | 3.463.969.786 | (40.982.565)            | 5.113.599.132                            | 52.605.628                                 | 8.589.191.981  |
| Retenção de resultados 2021 | 1.561.010.018 | -                       | 101.279.443                              | -                                          | 1.662.289.461  |
| Prémio de compra de acções  | -             | -                       | (2.928.750)                              | -                                          | (2.928.750)    |
| Outras transacções          | -             | (15.514.481)            | -                                        | -                                          | (15.514.481)   |
| Saldo 30 de Junho 2022      | 5.024.979.804 | (56.497.046)            | 5.211.949.825                            | 52.605.628                                 | 10.233.038.211 |

7.23 CAPITAL

O BCI mantém uma gestão activa de capital que lhe permite cobrir os riscos inerentes à sua actividade. A gestão do capital do Banco é feita através das regras e de acordo com os rácios e limites prudenciais estabelecidos pelo Banco de Moçambique, cumprindo integralmente com os requisitos mínimos impostos.

Gestão de capital

O principal objectivo da gestão de capital é assegurar o cumprimento dos requisitos mínimos e a manutenção dos rácios saudáveis para assegurar a continuidade e sustentabilidade do negócio e maximizar o valor dos accionistas. Mediante alterações das condições económicas e características de risco da actividade do Banco, a estrutura de capitais pode sofrer ajustamentos para melhor se adequar à nova situação. Os objectivos, as políticas e os processos, referentes à gestão de capital do banco foram reforçados significativamente, em particular no exercício de cálculo da adequação interna de capital no âmbito do ICAAP e de *Stress Testing*.

|                                          | Jun-22          | Dez-21          |
|------------------------------------------|-----------------|-----------------|
| Capital social                           | 10.000.000.000  | 10.000.000.000  |
| Acções próprias                          | (278.060.202)   | (276.810.202)   |
|                                          | 9.721.939.798   | 9.723.189.798   |
| Reservas de Justo valor                  | (56.497.044)    | (40.982.562)    |
| Outras Reservas e Resultados Transitados | 13.303.751.469  | 11.644.390.757  |
| Reservas de transição IFRS 9             | (3.014.216.214) | (3.014.216.214) |
|                                          | 10.233.038.211  | 8.589.191.981   |
| Resultado do exercício                   | 3.617.915.934   | 5.203.366.724   |
|                                          | 23.572.893.943  | 23.515.748.503  |

Risco de solvência

O capital e as reservas sem imparidade são evidência do compromisso dos accionistas em garantir a continuidade das operações e a solvência do Banco. O risco de insolvência é medido pelo rácio de solvabilidade. O Banco e os seus accionistas estão comprometidos em deter capital suficiente para manter o rácio de solvabilidade acima do mínimo exigido pelo Banco de Moçambique. Em 30 de Junho de 2022, o Rácio de solvabilidade era de 25,81% (2021: 23,12%). O mesmo manteve-se acima do recomendado pelo Banco de Moçambique, facto que comprova a solidez financeira do BCI. Para esta melhoria, destaca-se a capacidade de geração interna de fundos próprios decorrentes dos lucros da actividade do Banco e do aumento considerável das reservas.

|                                                                                      | Jun-22          | Dez-21          |
|--------------------------------------------------------------------------------------|-----------------|-----------------|
| Fundos próprios de base                                                              |                 |                 |
| Capital realizado                                                                    | 10.000.000.000  | 10.000.000.000  |
| Prémios de Emissão de Capital                                                        | 864.265.127     | 864.265.127     |
| Reservas, resultados retidos                                                         | 12.516.401.548  | 10.854.112.087  |
| Reservas de reavaliação negativas, activos intangíveis e outros elementos dedutíveis | (3.734.292.062) | (3.752.738.459) |
| Tier I Capital Total                                                                 | 19.646.374.613  | 17.965.638.755  |
| Empréstimos subordinados                                                             | -               | -               |
| Outros                                                                               | 8.273.816       | 8.448.127       |
| Tier II Capital total                                                                | 8.273.816       | 8.448.127       |
| Dedução aos fundos próprios totais                                                   | (629.659.471)   | (539.235.644)   |
| Fundos próprios elegíveis                                                            | 19.024.988.958  | 17.434.851.237  |

|                                                         |                |                |
|---------------------------------------------------------|----------------|----------------|
| Activos ponderados pelo risco de crédito                |                |                |
| No balanço                                              | 66.190.525.001 | 66.976.535.346 |
| Fora do balanço                                         | 4.818.656.458  | 5.375.728.911  |
| Risco Operacional                                       | 2.448.688.660  | 2.210.290.915  |
| Risco de Mercado                                        | 263.643.460    | 855.126.434    |
| Rácio de adequação de fundos próprios de base (Tier I)  | 26,65%         | 23,82%         |
| Rácio de adequação de fundos próprios de base (Tier II) | 0,01%          | 0,01%          |
| Rácio de Solvabilidade                                  | 25,81%         | 23,12%         |

|                            | Jun-22            |           | Dez-21            |           |
|----------------------------|-------------------|-----------|-------------------|-----------|
|                            | Posições Líquidas |           | Posições Líquidas |           |
|                            | Longas            | Curtas    | Longas            | Curtas    |
| DIVISAS:                   |                   |           |                   |           |
| USD                        | 255.626.897       | -         | 839.140.728       | -         |
| EUR                        | -                 | 4.305.868 | 9.138.514         | -         |
| ZAR                        | 3.725.683         | -         | -                 | 2.445.329 |
| GBP                        | 571.076           | -         | 3.571.084         | -         |
| DKK                        | 157.384           | -         | 495.886           | -         |
| JPY                        | 23.733            | -         | 445.799           | -         |
| NOK                        | 245.839           | -         | 505.669           | -         |
| SEK                        | 157.252           | -         | 570.808           | -         |
| CHF                        | 916.699           | -         | 670.148           | -         |
| AUD                        | -                 | 96.033    | 587.798           | -         |
| CNY                        | 2.218.897         | -         | -                 | 106.760   |
| Total                      | 263.643.460       | 5.274.901 | 855.126.434       | 2.552.089 |
| Cobertura do Risco Cambial | 263.643.460       |           | 855.126.434       |           |

Risco Operacional

|                                                         | Jun-22         |                |                | Dez-21         |                |                |
|---------------------------------------------------------|----------------|----------------|----------------|----------------|----------------|----------------|
|                                                         | Ano n-2        | Ano n-1        | Ano n          | Ano n-2        | Ano n-1        | Ano n          |
| Juros e Rendimentos Similares (+)                       | 16.788.077.440 | 16.235.989.064 | 18.667.861.609 | 18.571.068.100 | 16.788.077.440 | 16.235.989.064 |
| Juros e Encargos Similares (-)                          | 6.642.877.546  | 5.473.067.720  | 5.344.321.899  | 8.886.667.981  | 6.642.877.546  | 5.473.067.720  |
| Rendimentos de Instrumentos de Capital (+)              | 2.304.297      | 1.839.450      | -              | -              | 2.304.297      | 1.839.450      |
| Comissões Recebidas (+)                                 | 2.908.221.975  | 2.686.557.999  | 3.471.160.044  | 2.602.571.623  | 2.908.221.975  | 2.686.557.999  |
| Comissões Pagas (-)                                     | 646.031.782    | 711.018.231    | 897.296.003    | 573.534.842    | 646.031.782    | 711.018.231    |
| Resultados de Operações Financeiras (+)                 | 1.591.418.392  | 1.545.917.706  | 1.662.062.614  | 1.609.742.790  | 1.591.418.392  | 1.545.917.706  |
| Outros Resultados Operacionais (+)                      | 738.119.493    | 1.039.141.747  | 1.349.714.556  | 818.046.326    | 738.119.493    | 1.039.141.747  |
| Total das Actividades ao Método do Indicador Básico     | 14.739.232.269 | 15.325.360.015 | 18.909.180.922 | 14.141.226.017 | 14.739.232.269 | 15.325.3015    |
| Média para o Cálculo dos Requisitos Mínimos de Capitais |                | 16.324.591.068 |                |                | 14.735.272.767 |                |
| Taxa de ponderação                                      |                | 15%            |                |                |                | 15%            |
| Risco Operacional                                       |                | 2.448.688.660  |                |                | 2.210.290.915  |                |

Internet

Celular

POS

ATM

Canais Digitais

BANCO EM QUALQUER LUGAR

NO BCI VAI.

Publicidade

Anexo à Circular nº 3/SHC/2007

MODELO I  
Balanço - Contas Consolidadas (Activo)

| Rubricas                                                                                                                                                       | Activo                                                           | 30-Jun-22                                |                           |                 |                 |                                          |                           |                 |                                          |                           |               | 31-Dez-21                       |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------|------------------------------------------|---------------------------|-----------------|-----------------|------------------------------------------|---------------------------|-----------------|------------------------------------------|---------------------------|---------------|---------------------------------|
|                                                                                                                                                                |                                                                  | A. Perímetro consolidação NIC/NIRF       |                           |                 | B. Ajustamentos | C. Actividade bancária                   |                           |                 | D. Outras actividades                    |                           |               | Perímetro consolidação NIC/NIRF |
|                                                                                                                                                                |                                                                  | 1                                        | 2                         | 3 = 1 - 2       |                 | 1                                        | 2                         | 3 = 1 - 2       | 1                                        | 2                         | 3 = 1 - 2     |                                 |
|                                                                                                                                                                |                                                                  | Valor Antes de Imparidade e Amortizações | Imparidade e Amortizações | Valor Líquido   | B=A-(C+D+E)     | Valor Antes de Imparidade e Amortizações | Imparidade e Amortizações | Valor Líquido   | Valor Antes de Imparidade e Amortizações | Imparidade e Amortizações | Valor Líquido |                                 |
| 10 + 3300                                                                                                                                                      | Caixa e disponibilidades em bancos centrais                      | 17.717.403.326                           | -                         | 17.717.403.326  | -               | 17.717.402.520                           | -                         | 17.717.402.520  | 806                                      | -                         | 806           | 22.050.611.596                  |
| 11 + 3301                                                                                                                                                      | Disponibilidades em outras instituições de crédito               | 4.492.186.919                            | -                         | 4.492.186.919   | (32.211.089)    | 4.492.183.360                            | -                         | 4.492.183.360   | 32.214.648                               | -                         | 32.214.648    | 7.912.650.489                   |
| 153 (1) + 158 (1) + 16                                                                                                                                         | Activos financeiros detidos para negociação                      | -                                        | -                         | -               | -               | -                                        | -                         | -               | -                                        | -                         | -             | -                               |
| 153 (1) + 158 (1) + 17                                                                                                                                         | Outros activos financeiros ao justo valor através de resultados  | -                                        | -                         | -               | -               | -                                        | -                         | -               | -                                        | -                         | -             | -                               |
| 154 + 158 (1) + 18 + 34888 (1) - 53888 (1)                                                                                                                     | Activos financeiros disponíveis para venda                       | 6.406.689.760                            | -                         | 6.406.689.760   | -               | 6.406.689.760                            | -                         | 6.406.689.760   | -                                        | -                         | -             | 4.692.298.190                   |
| 13 + 150 + 158 (1) + 159 (1) + 3303 + 3310 (1) + 3408 (1) - 350 - 3520 - 5210 (1) - 5300                                                                       | Aplicações em instituições de crédito                            | 43.507.442.580                           | 399.380                   | 43.507.043.200  | -               | 43.507.442.580                           | 399.380                   | 43.507.043.200  | -                                        | -                         | -             | 32.378.318.850                  |
| 14 + 151 + 152 + 158 (1) + 3304 + 3310 (1) + 34000 + 34008 - 3510 - 3518 - 35210 - 35211 - 5210 (1) - 53010 - 53018                                            | Crédito a Clientes                                               | 73.861.954.773                           | 9.417.780.930             | 64.444.173.843  | (168.337.843)   | 74.030.292.616                           | 9.417.780.930             | 64.612.511.686  | -                                        | -                         | -             | 65.899.279.668                  |
| 156 + 158 (1) + 159 (1) + 22 + 3307 + 3310 (1) + 3402 - 355 - 3524 - 5210 (1) - 5303                                                                           | Investimentos detidos até à maturidade                           | 47.386.225.170                           | -                         | 47.386.225.170  | -               | 47.386.225.170                           | -                         | 47.386.225.170  | -                                        | -                         | -             | 39.805.041.830                  |
| 155 + 158 (1) + 159 (1) + 20 + 3306 + 3310 (1) + 3408 (1) - 354 - 3523 - 5210 (1) - 5308 (1)                                                                   | Activos com acordo de recompra                                   | -                                        | -                         | -               | -               | -                                        | -                         | -               | -                                        | -                         | -             | 563.061.130                     |
| 21                                                                                                                                                             | Derivados de cobertura                                           | -                                        | -                         | -               | -               | -                                        | -                         | -               | -                                        | -                         | -             | -                               |
| 25 - 3580                                                                                                                                                      | Activos não correntes detidos para venda                         | 1.770.546.800                            | 524.591.150               | 1.245.955.650   | -               | 1.770.546.800                            | 524.591.150               | 1.245.955.650   | -                                        | -                         | -             | 1.177.880.520                   |
| 26 - 3581 (1) - 360 (1)                                                                                                                                        | Propriedades de investimento                                     | 1.425.123.425                            | -                         | 1.425.123.425   | -               | 876.368.750                              | -                         | 876.368.750     | 548.754.675                              | -                         | 548.754.675   | 1.145.035.962                   |
| 27 - 3581 (1) - 360 (1)                                                                                                                                        | Outros activos tangíveis                                         | 12.611.175.514                           | 6.200.086.900             | 6.411.088.614   | -               | 12.548.124.430                           | 6.200.086.900             | 6.348.037.530   | 63.051.084                               | -                         | 63.051.084    | 6.903.119.755                   |
| 29 - 3583 - 361                                                                                                                                                | Activos intangíveis                                              | 1.411.478.927                            | 1.038.926.810             | 372.552.117     | -               | 1.411.450.670                            | 1.038.926.810             | 372.523.860     | 28.257                                   | -                         | 28.257        | 408.175.798                     |
| 24 - 357                                                                                                                                                       | Investimentos em filiais, associadas e empreendimentos conjuntos | 1                                        | -                         | 1               | (460.059)       | 460.060                                  | -                         | 460.060         | -                                        | -                         | -             | 1                               |
| 300                                                                                                                                                            | Activos por impostos correntes                                   | 532.595.068                              | -                         | 532.595.068     | -               | 526.021.030                              | -                         | 526.021.030     | 6.574.038                                | -                         | 6.574.038     | 482.011.413                     |
| 301                                                                                                                                                            | Activos por impostos diferidos                                   | 59.837.502                               | -                         | 59.837.502      | -               | 57.999.550                               | -                         | 57.999.550      | 1.837.952                                | -                         | 1.837.952     | 50.663.329                      |
| 12 + 157 + 158 (1) + 159(1) + 31 + 32 + 3302 + 3308 + 3310 (1) + 338 + 3408 (1) + 348 (1) - 3584 - 3525 + 50 (1) (2) - 5210 (1) - 5304 - 5308 (1) + 54 (1) (3) | Outros Activos                                                   | 1.919.424.916                            | 1.012.074.340             | 907.350.576     | (470.626.288)   | 2.361.522.944                            | 1.012.074.340             | 1.349.448.604   | 28.528.260                               | -                         | 28.528.260    | 4.668.538.417                   |
| Total do Activo                                                                                                                                                |                                                                  | 213.102.084.682                          | 18.193.859.510            | 194.908.225.172 | (671.635.278)   | 213.092.730.240                          | 18.193.859.510            | 194.898.870.730 | 680.989.720                              | -                         | 680.989.720   | 188.136.686.948                 |

MODELO I  
Balção - Contas Consolidadas (Passivo)

| Rubricas                                                                                                     | Passivo                                                              | 30-Jun-22                             |                             |                        |                       | 31-Dez-21       |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------|---------------------------------------|-----------------------------|------------------------|-----------------------|-----------------|
|                                                                                                              |                                                                      | A. Perímetro de Consolidação NIC/NIRF | B. Ajustamentos B=A-(C+D+E) | C. Actividade bancária | E. Outras Actividades |                 |
| 38 - 3311 (1) - 3410 + 5200 + 5211 (1) + 5318 (1)                                                            | Recursos de bancos centrais                                          | 160.413.180                           | -                           | 160.413.180            | -                     | 203.471.420     |
| 43 (1)                                                                                                       | Passivos financeiros detidos para negociação                         | -                                     | -                           | -                      | -                     | -               |
| 43 (1)                                                                                                       | Outros passivos financeiros ao justo valor através de resultados     | -                                     | -                           | -                      | -                     | -               |
| 39 - 3311 (1) - 3411 + 5201 + 5211 (1) + 5318 (1)                                                            | Recursos de outras instituições de crédito                           | 998.935.440                           | (168.337.843)               | 998.935.440            | 168.337.843           | 911.307.560     |
| 40 + 41 - 3311 (1) - 3412 - 3413 + 5202 + 5203 + 5211 (1) + 5310 + 5311                                      | Recursos de clientes e outros empréstimos                            | 152.597.810.481                       | (32.211.089)                | 152.630.021.570        | -                     | 146.736.710.011 |
| 42 - 3311 (1) - 3414 + 5204 + 5211 (1) + 5312                                                                | Responsabilidades representadas por títulos                          | -                                     | -                           | -                      | -                     | -               |
| 44                                                                                                           | Derivados de cobertura                                               | -                                     | -                           | -                      | -                     | -               |
| 45                                                                                                           | Passivos não correntes detidos para venda e operações descontinuadas | -                                     | -                           | -                      | -                     | -               |
| 47                                                                                                           | Provisões                                                            | 468.862.390                           | -                           | 468.862.390            | -                     | 490.016.750     |
| 490                                                                                                          | Passivos por impostos correntes                                      | 627.908.540                           | -                           | 622.762.540            | 5.146.000             | 17.407.637      |
| 491                                                                                                          | Passivos por impostos diferidos                                      | 21.510.300                            | -                           | 21.510.300             | -                     | 19.689.370      |
| 481 +/- 489 (1) - 3311 (1) - 3416 (1) + 5206 (1) + 5211 (1) + 5314 (1)                                       | Instrumentos representativos de capital                              | -                                     | -                           | -                      | -                     | -               |
| 480 + 488 +/- 489 (1) - 3311 (1) - 3416 (1) + 5206 (1) + 5211 (1) + 5314 (1)                                 | Outros passivos subordinados                                         | -                                     | -                           | -                      | -                     | -               |
| 51 - 3311 (1) - 3417 - 3418 + 50 (1) (2) + 5207 + 5208 + 5211 (1) + 528 + 538 - 5388 + 5318 (1) + 54 (1) (3) | Outros passivos                                                      | 16.410.776.116                        | (470.626.288)               | 16.423.471.356         | 457.931.048           | 16.208.681.243  |
|                                                                                                              | Total de Passivo                                                     | 171.286.216.448                       | (671.175.219)               | 171.325.976.776        | 631.414.891           | 164.587.283.991 |
| 55                                                                                                           | Capital                                                              | 10.000.000.000                        | (142.276.500)               | 10.000.000.000         | 142.276.500           | 10.000.000.000  |
| 602                                                                                                          | Prémios de emissão                                                   | 864.265.130                           | -                           | 864.265.130            | -                     | 864.265.130     |
| 57                                                                                                           | Outros instrumentos de capital                                       | -                                     | -                           | -                      | -                     | -               |
| -56                                                                                                          | Acções próprias                                                      | (278.060.200)                         | -                           | (278.060.200)          | -                     | (276.810.200)   |
| 58 + 59                                                                                                      | Reservas de reavaliação                                              | (56.497.040)                          | -                           | (56.497.040)           | -                     | (40.982.570)    |
| 60 - 602 + 61                                                                                                | Outras reservas e resultados transitados                             | 9.440.858.043                         | 134.408.950                 | 9.425.270.130          | (118.821.037)         | 7.754.727.180   |
| 64                                                                                                           | Resultado do exercício                                               | 3.644.035.300                         |                             | 3.617.915.934          | 26.119.366            | 5.217.000.866   |
| -63                                                                                                          | (Dividendos antecipados)                                             | -                                     | -                           | -                      | -                     | -               |
| 62                                                                                                           | Interesses Minoritários                                              | 7.407.491                             | 7.407.491                   | -                      | -                     | 31.202.551      |
|                                                                                                              | Total de Capital                                                     | 23.622.008.724                        | (460.059)                   | 23.572.893.954         | 49.574.829            | 23.549.402.957  |
|                                                                                                              | Total de Passivo + Capital                                           | 194.908.225.172                       | (671.635.278)               | 194.898.870.730        | 680.989.720           | 188.136.686.948 |

MODELO II  
Demonstração de Resultados - Contas Consolidadas

| Rubricas                                                                                                                                                                          |                                                                                 | 30-Jun-22                          |                             |                        |                       | 31-Jun-21                       |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------|-----------------------------|------------------------|-----------------------|---------------------------------|
|                                                                                                                                                                                   |                                                                                 | A. Perímetro consolidação NIC/NIRF | B. Ajustamentos B=A-(C+D+E) | C. Actividade bancária | D. Outras actividades | Perímetro consolidação NIC/NIRF |
| 79 + 80                                                                                                                                                                           | Juros e rendimentos similares                                                   | 10.183.919.546                     | (13.102.690)                | 10.197.022.180         | 56                    | 8.929.825.759                   |
| 66 + 67                                                                                                                                                                           | Juros e encargos similares                                                      | (2.827.711.541)                    | 18.930.821                  | (2.833.539.672)        | (13.102.690)          | (2.626.977.809)                 |
|                                                                                                                                                                                   | Margem financeira                                                               | 7.356.208.005                      | 5.828.131                   | 7.363.482.508          | (13.102.634)          | 6.302.847.950                   |
| 82                                                                                                                                                                                | Rendimentos de instrumentos de capital                                          | 11.638.512                         | -                           | 11.638.512             | -                     | -                               |
| 81                                                                                                                                                                                | Rendimentos com serviços e comissões                                            | 1.833.949.616                      | (15)                        | 1.833.949.631          | -                     | 1.577.992.283                   |
| 68                                                                                                                                                                                | Encargos com serviços e comissões                                               | (470.850.841)                      | 15                          | (470.828.679)          | (22.177)              | (414.454.496)                   |
| - 692 - 693 - 695 (1) - 696 (1) - 698 - 69900 - 69910 + 832 + 833 + 835 (1) + 836 (1) + 838 + 83900 + 83910                                                                       | Resultados de activos e passivos avaliados ao justo valor através de resultados | -                                  | -                           | -                      | -                     | -                               |
| - 694 + 834                                                                                                                                                                       | Resultados de activos financeiros disponíveis para venda                        | 5.672.000                          | -                           | 5.672.000              | -                     | 1.733.060                       |
| - 690 + 830                                                                                                                                                                       | Resultados de reavaliação cambial                                               | 972.416.210                        | -                           | 972.416.210            | -                     | 739.630.080                     |
| - 691 - 697 - 699 (1) - 725 (1) - 726 (1) + 831 + 837 + 839 (1) + 843 (1) + 844 (1)                                                                                               | Resultados de alienação de outros activos                                       | 47.757.700                         | -                           | 47.757.700             | -                     | 3.258.980                       |
| - 695 (1) - 696 (1) - 69901 - 69911 - 75 - 720 - 721 - 725 (1) - 726 (1) - 728 + 835 (1) + 836 (1) + 83901 + 83911 + 840 + 843 (1) + 844 (1) + 848                                | Outros resultados de exploração                                                 | 345.656.839                        | (20.544.231)                | 319.696.484            | 46.504.586            | 363.801.016                     |
|                                                                                                                                                                                   | Produto bancário                                                                | 10.102.448.041                     | (14.716.100)                | 10.083.784.366         | 33.379.775            | 8.574.808.873                   |
| 70                                                                                                                                                                                | Custos com pessoal                                                              | (2.257.254.401)                    | -                           | (2.255.297.705)        | (1.956.696)           | (2.131.794.555)                 |
| 71                                                                                                                                                                                | Gastos gerais administrativos                                                   | (1.586.692.274)                    | -                           | (1.585.933.026)        | (759.248)             | (1.529.540.850)                 |
| 77                                                                                                                                                                                | Amortizações do exercício                                                       | (452.883.940)                      | 14.716.100                  | (463.003.272)          | (4.596.768)           | (407.638.956)                   |
| 784 + 785 + 786 + 788 - 884 - 885 - 886 - 888                                                                                                                                     | Provisões líquidas de reposições e anulações                                    | 9.718.435                          | -                           | 9.718.435              | -                     | (35.334.488)                    |
| 760 + 7610 + 7618 + 7620 + 76210 + 76211 + 7623 + 7624 + 7625 + 7630 + 7631 + 765 + 766 - 870 - 8720 - 8710 - 8718 - 87210 - 87211 - 8723 - 8724 - 8726 - 8730 - 8731 - 875 - 876 | Imparidade de outros activos financeiros líquida de reversões e recuperações    | (583.504.698)                      | -                           | (583.504.698)          | -                     | (754.077.080)                   |
| 768 + 769 (1) - 877 - 878                                                                                                                                                         | Imparidade de outros activos líquida de reversões e recuperações                | (110.107.347)                      | -                           | (110.107.347)          | -                     | (676.817.000)                   |
|                                                                                                                                                                                   | Resultados antes de impostos                                                    | 5.121.723.816                      | -                           | 5.095.656.753          | 26.067.063            | 3.039.605.944                   |
| 650                                                                                                                                                                               | Impostos Correntes                                                              | (1.477.740.819)                    | -                           | (1.477.740.819)        | -                     | (773.332.639)                   |
| 651                                                                                                                                                                               | Correção de imposto relativos a exercicios anteriores                           | -                                  |                             | -                      | -                     | -                               |
| 74 - 86                                                                                                                                                                           | Diferidos                                                                       | 52.303                             | -                           | -                      | 52.303                | 112.306                         |
| 640                                                                                                                                                                               | Resultados após impostos                                                        | 3.644.035.300                      | -                           | 3.617.915.934          | 26.119.366            | 2.266.385.611                   |
| - 72600 - 7280 + 8480 + 84400                                                                                                                                                     | Do qual: Resultado líquido após impostos de operações descontinuadas            |                                    |                             |                        |                       |                                 |
| 641                                                                                                                                                                               | Interesses minoritários                                                         |                                    |                             |                        |                       | -                               |
|                                                                                                                                                                                   | Resultados consolidados do exercício                                            | 3.644.035.300                      | -                           | 3.617.915.934          | 26.119.366            | 2.266.385.611                   |



MODELO III  
Balanço - Contas Individuais (Activo)

| Rubricas                                                                                                                                                       | Activo                                                           | 30-Jun-22                                           |                                      |                 | 31-Dez-21       |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------|--------------------------------------|-----------------|-----------------|
|                                                                                                                                                                |                                                                  | Valor antes de provisões, imparidade e amortizações | Provisões, imparidade e amortizações | Valor Líquido   |                 |
| 10 + 3300                                                                                                                                                      | Caixa e disponibilidades em bancos centrais                      | 17.717.402.520                                      | -                                    | 17.717.402.520  | 22.050.610.790  |
| 11 + 3301                                                                                                                                                      | Disponibilidades em outras instituições de crédito               | 4.492.183.360                                       | -                                    | 4.492.183.360   | 7.912.646.930   |
| 153 (1) + 158 (1) + 16                                                                                                                                         | Activos financeiros detidos para negociação                      | -                                                   | -                                    | -               | -               |
| 153 (1) + 158 (1) + 17                                                                                                                                         | Outros activos financeiros ao justo valor através de resultados  | -                                                   | -                                    | -               | -               |
| 154 + 158 (1) + 18 + 34888 (1) - 53888 (1)                                                                                                                     | Activos financeiros disponíveis para venda                       | 6.406.689.760                                       | -                                    | 6.406.689.760   | 4.692.298.190   |
| 13 + 150 + 158 (1) + 159 (1) + 3303 + 3310 (1) + 3408 (1) - 350 - 3520 - 5210 (1) - 5300                                                                       | Aplicações em instituições de crédito                            | 43.507.442.580                                      | 399.380                              | 43.507.043.200  | 32.378.318.850  |
| 14 + 151 + 152 + 158 (1) + 3304 + 3310 (1) + 34000 + 34008 - 3510 - 3518 - 35210 - 35211 - 5210 (1) - 53010 - 53018                                            | Crédito a Clientes                                               | 74.030.292.616                                      | 9.417.780.930                        | 64.612.511.686  | 66.076.885.603  |
| 156 + 158 (1) + 159 (1) + 22 + 3307 + 3310 (1) + 3402 - 355 - 3524 - 5210 (1) - 5303                                                                           | Investimentos detidos até à maturidade                           | 47.386.225.170                                      | -                                    | 47.386.225.170  | 39.805.041.830  |
| 155 + 158 (1) + 159 (1) + 20 + 3306 + 3310 (1) + 3408 (1) - 354 - 3523 - 5210 (1) - 5308 (1)                                                                   | Activos com acordo de recompra                                   | -                                                   | -                                    | -               | 563.061.130     |
| 21                                                                                                                                                             | Derivados de cobertura                                           | -                                                   | -                                    | -               | -               |
| 25 - 3580                                                                                                                                                      | Activos não correntes detidos para venda                         | 1.770.546.800                                       | 524.591.150                          | 1.245.955.650   | 1.177.880.520   |
| 26 - 3581 (1) - 3602 (1)                                                                                                                                       | Propriedades de investimento                                     | 876.368.750                                         | -                                    | 876.368.750     | 876.368.750     |
| 27 - 3581 (1) - 360 (1)                                                                                                                                        | Outros activos tangíveis                                         | 12.548.124.430                                      | 6.200.086.900                        | 6.348.037.530   | 6.537.972.370   |
| 29 - 3583 - 361                                                                                                                                                | Activos intangíveis                                              | 1.411.450.670                                       | 1.038.926.810                        | 372.523.860     | 408.130.340     |
| 24 - 357                                                                                                                                                       | Investimentos em filiais, associadas e empreendimentos conjuntos | 460.060                                             | -                                    | 460.060         | 460.060         |
| 300                                                                                                                                                            | Activos por impostos correntes                                   | 526.021.030                                         | -                                    | 526.021.030     | 471.950.560     |
| 301                                                                                                                                                            | Activos por impostos diferidos                                   | 57.999.550                                          | -                                    | 57.999.550      | 48.877.680      |
| 12 + 157 + 158 (1) + 159(1) + 31 + 32 + 3302 + 3308 + 3310 (1) + 338 + 3408 (1) + 348 (1) - 3584 - 3525 + 50 (1) (2) - 5210 (1) - 5304 - 5308 (1) + 54 (1) (3) | Outros Activos                                                   | 2.361.522.944                                       | 1.012.074.340                        | 1.349.448.604   | 5.134.948.567   |
|                                                                                                                                                                | Total de activos                                                 | 213.092.730.240                                     | 18.193.859.510                       | 194.898.870.730 | 188.135.452.170 |

MODELO III  
Balanço - Contas Individuais (Passivo)

| Rubricas                                                                                                     | Passivo                                                              | 30-Jun-22       | 31-Dez-21       |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------|-----------------|-----------------|
| 38 - 3311 (1) - 3410 + 5200 + 5211 (1) + 5318 (1)                                                            | Recursos de bancos centrais                                          | 160.413.180     | 203.471.420     |
| 43 (1)                                                                                                       | Passivos financeiros detidos para negociação                         | -               | -               |
| 43 (1)                                                                                                       | Outros passivos financeiros ao justo valor através de resultados     | -               | -               |
| 39 - 3311 (1) - 3411 + 5201 + 5211 (1) + 5318 (1)                                                            | Recursos de outras instituições de crédito                           | 998.935.440     | 911.307.560     |
| 40 + 41 - 3311 (1) - 3412 - 3413 + 5202 + 5203 + 5211 (1) + 5310 + 5311                                      | Recursos de clientes e outros empréstimos                            | 152.630.021.570 | 146.769.067.380 |
| 42 - 3311 (1) - 3414 + 5204 + 5211 (1) + 5312                                                                | Responsabilidades representadas por títulos                          | -               | -               |
| 44                                                                                                           | Derivados de cobertura                                               | -               | -               |
| 45                                                                                                           | Passivos não correntes detidos para venda e operações descontinuadas | -               | -               |
| 47                                                                                                           | Provisões                                                            | 468.862.390     | 490.016.750     |
| 490                                                                                                          | Passivos por impostos correntes                                      | 622.762.540     | -               |
| 491                                                                                                          | Passivos por impostos diferidos                                      | 21.510.300      | 19.689.370      |
| 481 +/- 489 (1) - 3311 (1) - 3416 (1) + 5206 (1) + 5211 (1) + 5314 (1)                                       | Instrumentos representativos de capital                              | -               | -               |
| 480 + 488 +/- 489 (1) - 3311 (1) - 3416 (1) + 5206 (1) + 5211 (1) + 5314 (1)                                 | Outros passivos subordinados                                         | -               | -               |
| 51 - 3311 (1) - 3417 - 3418 + 50 (1) (2) + 5207 + 5208 + 5211 (1) + 528 + 538 - 5388 + 5318 (1) + 54 (1) (3) | Outros passivos                                                      | 16.423.471.356  | 16.226.151.186  |
|                                                                                                              | Total de Passivo                                                     | 171.325.976.776 | 164.619.703.666 |
| 55                                                                                                           | Capital                                                              |                 |                 |
| 602                                                                                                          | Capital                                                              | 10.000.000.000  | 10.000.000.000  |
| 57                                                                                                           | Prémios de emissão                                                   | 864.265.130     | 864.265.130     |
| -56                                                                                                          | Outros instrumentos de capital                                       | -               | -               |
| 58 + 59                                                                                                      | Acções próprias                                                      | (278.060.200)   | (276.810.200)   |
| 60 - 602 + 61                                                                                                | Reservas de reavaliação                                              | (56.497.040)    | (40.982.570)    |
| 64                                                                                                           | Outras reservas e resultados transitados                             | 9.425.270.130   | 7.765.909.420   |
| -63                                                                                                          | Resultado do exercício                                               | 3.617.915.934   | 5.203.366.724   |
| 62                                                                                                           | (Dividendos antecipados)                                             | -               | -               |
|                                                                                                              | Interesses minoritários                                              | -               | -               |
|                                                                                                              | Total de Capital                                                     | 23.572.893.954  | 23.515.748.504  |
|                                                                                                              | Total de Passivo + Capital                                           | 194.898.870.730 | 188.135.452.170 |

MODELO IV  
Demonstração de Resultados - Contas Individuais

| Rubricas                                                                                                                                           |                                                                                 | 30-Jun-22                         | 30-Jun-21                        |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------|----------------------------------|
| 79 + 80<br>66 + 67                                                                                                                                 | Juros e rendimentos similares<br>Juros e encargos similares                     | 10.197.022.180<br>(2.833.539.672) | 8.942.511.508<br>(2.636.124.991) |
|                                                                                                                                                    | Margem financeira                                                               | 7.363.482.508                     | 6.306.386.517                    |
| 82                                                                                                                                                 | Rendimentos de instrumentos de capital                                          | 11.638.512                        | -                                |
| 81                                                                                                                                                 | Rendimentos com serviços e comissões                                            | 1.833.949.631                     | 1.577.992.327                    |
| 68                                                                                                                                                 | Encargos com serviços e comissões                                               | (470.828.679)                     | (413.209.086)                    |
| - 692 - 693 - 695 (1) - 696 (1) - 698 - 69900 - 69910 + 832 + 833 + 835 (1) + 836 (1) + 838 + 83900 + 83910                                        | Resultados de activos e passivos avaliados ao justo valor através de resultados | -                                 | -                                |
| - 694 + 834+832                                                                                                                                    | Resultados de activos financeiros disponíveis para venda                        | 5.672.000                         | 1.733.060                        |
| - 690 + 830                                                                                                                                        | Resultados de reavaliação cambial                                               | 972.416.210                       | 739.630.080                      |
| - 691 - 697 - 699 (1) - 725 (1) - 726 (1) + 831 + 837 + 839 (1) + 843 (1) + 844 (1)                                                                | Resultados de alienação de outros activos                                       | 47.757.700                        | 3.258.980                        |
| - 695 (1) - 696 (1) - 69901 - 69911 - 75 - 720 - 721 - 725 (1) - 726 (1) - 728 + 835 (1) + 836 (1) + 83901 + 83911 + 840 + 843 (1) + 844 (1) + 848 | Outros resultados de exploração                                                 | 319.696.484                       | 360.112.877                      |
| 70                                                                                                                                                 | Produto bancário                                                                | 10.083.784.366                    | 8.575.904.755                    |
| 71                                                                                                                                                 | Custos com pessoal                                                              | (2.255.297.705)                   | (2.129.930.978)                  |
| 77                                                                                                                                                 | Gastos gerais administrativos                                                   | (1.585.933.026)                   | (1.528.900.686)                  |
| 784 + 785 + 786 + 788 - 884 - 885 - 886 - 888                                                                                                      | Amortizações do exercício                                                       | (463.003.272)                     | (421.155.354)                    |
| 760 + 7610 + 7618 + 7620 + 76210 + 76211 + 7623 + 7624 + 7625 + 7630 + 7631 + 765 + 766 - 870 - 8720 - 8710 - 8718 - 87210 - 87211 - 8723 -        | Provisões líquidas de reposições e anulações                                    | 9.718.435                         | (35.334.488)                     |
| 8724 - 8726 - 8730 - 8731 - 875 - 876                                                                                                              | Imparidade de outros activos financeiros líquida de reversões e recuperações    | (583.504.698)                     | (754.077.080)                    |
| 768 + 769 (1) - 877 - 878                                                                                                                          | Imparidade de outros activos líquida de reversões e recuperações                | (110.107.347)                     | (676.817.000)                    |
|                                                                                                                                                    | Resultados antes de impostos                                                    | 5.095.656.753                     | 3.029.689.169                    |
| 650                                                                                                                                                | Impostos                                                                        |                                   |                                  |
| 651                                                                                                                                                | Correntes                                                                       | (1.477.740.819)                   | (773.332.639)                    |
| 74 - 86                                                                                                                                            | Correção de imposto relativos a exercícios anteriores                           | -                                 | -                                |
|                                                                                                                                                    | Diferidos                                                                       | -                                 | -                                |
| 640                                                                                                                                                | Resultados após impostos                                                        | 3.617.915.934                     | 2.256.356.530                    |
| - 72600 - 7280 + 8480 + 84400                                                                                                                      | Do qual: Resultado líquido após impostos de operações descontinuadas            |                                   |                                  |

APROVAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS ANUAIS

As presentes demonstrações financeiras anuais do Banco Comercial e de Investimentos, SA, foram aprovadas pelo Conselho de Administração em 28 de Fevereiro de 2022 e vão assinadas em seu nome, por:



Francisco Pinto Machado Costa  
(Presidente da Comissão Executiva)



Pedro Ferraz Correia dos Reis  
(Administrador com o Pelouro Financeiro)





**fala  
daki**

+258 82 999 1224

+258 84 092 1224

+258 87 092 1224

[faladaki@bci.co.mz](mailto:faladaki@bci.co.mz)

Atendimento 24h todos os dias